## ON THE OCCATION OF CONSTITUTIONAL DAY ON 26th, NOVEMBER, 2023 EXAMINATION ON THE CONSTITUTION OF INDIA, THOUGHTS OF PULE-AMBEDKAR-PERYAR CONDUCTED BY ACF ASSOCIATION

MaximumMarks: 150 Time: 150 Min

- 1. డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ గారి ఏ రచన నిమ్న జాతీయులకు రాజకీయ బైబిలు వంటిదని చెప్పవచ్చును?.
  - a) ది బుద్ద & హిస్ దమ్మ
  - b) రాష్ట్రం మరియు మైనారిటీలు
  - c) రనడే, గాంధీ మరియు జిన్నా
  - d) వాట్ కాంగ్రెస్ & గాంధీ హావ్ డన్ టు ది ఆన్ టచబుల్స్

Which work of Dr. BR Ambedkar can be said to be like a political bible for the following nationalities?

- a) The Buddha & His Dhamma
- b) State and Minorities
- c) Ranade, Gandhi and Jinnah
- d) What Congress & Gandhi have done to this on touchables
- 2. ఈ గ్రంథం ద్వారా విదేశీయులు భారత రాజకీయ సాంఘిక రాజకీయ స్వరూపాన్ని అందులోని జాతీయుల పరిస్థితులను తెలుసుకోగలిగారు?
  - a)వాట్ కాంగ్రెస్ & గాంధీ హావ్ డన్ టు ది ఆన్ టచబుల్స్
  - b) రనడె, గాంధీ మరియు జిన్నా
  - c) పాకిస్థాన్ పై ఆలోచనలు
  - d) ది బుద్ద & హిస్ దమ్మ

Through this book, the foreigners were able to know the Indian political socio-political structure and the conditions of the nationals in it?

- a) What Congress & Gandhi have done to the on touchables
- b) Ranade, Gandhi and Jinnah
- c)Thoughts on Pakistan
- d)The Buddha & His Dhamma
- 3. సాంఘిక, ఆర్థిక రాజకీయ విషయములలో మనకు తీవ్రమైన భేదాభిప్రాయాలు ఉన్నవని నీ నెరుగుదును అయినప్పటికీ మనమంతా కలిసి వివిధ ధోరణిలా అన్నింటినీ సమన్వయం చేసుకొని ఒకే దేశం ఒకే ప్రజా అని పించే జాతీయ భావంతో మెలగ గలిగే రోజులు రాగలవాని నేను విశ్వసిస్తున్నాను అని ఏ సమావేశంలో డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ గారు ప్రసంగించారు?.
  - a) 1946 డిసెంబర్ 9 రాజ్యాంగ చట్ట తొలి సమావేశము
  - b) 1946 డిసెంబర్ 13 రాజ్యాంగ సభ సమావేశము
  - c) 1946 డిసెంబర్ 17 రాజ్యాంగ సభ సమావేశము
  - d) 1946 డిసెంబర్ 19 రాజ్యాంగ చట్ట తొలి సమావేశము

In which meeting did Dr. BR Ambedkar address that although you know that we have serious differences in social, economic and political matters, I believe that the days will come when we all can coordinate everything with different orientations and unite with the national feeling that one country is one people?

- a) 1946 December 9 Constitutional Law First Conference
- b) 13 December 1946 Constituent Assembly meeting
- c) 17 December 1946 Constituent Assembly meeting
- d) 19th December 1946 Constitutional Law First Conference

4. ఈ డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ గారు తన హూ ఆర్ సూద్రాస్ (శూద్రులు ఎవరు) అనే పరిశోధన గ్రంథాన్ని ఎవరికి అంకితం ఇచ్చారు

a) బుద్దుడు

b) కబీర్ దాస్

c) జ్యోతిబాపూలే

d) రామస్వామి నాయకర్

To whom did Dr. B.R. Ambedkar dedicate his treatise Who Are Sudras?

a) Buddha

b)Kabir Das

c) Jyotibapule

d)Ramaswamy Nayakar

- 5. "ప్రతి వ్యక్తికి ఒక ఓటు, ప్రతి ఓటుకు ఒకే విలువ" అనే సూత్రాన్ని అనుసరించి పార్లమెంటరీ ప్రజాస్వామ్యం ఏర్పడాలని మానవుని లో నైతిక స్థాయి పెంపొందాలంటే మతం చాలా అవసరం అని మతం పేరుతో మూర్ఖత్వం, చాందసం ప్రభల రాదు అని, మూర్ఖత్వానికి మోసానికి దారి తీసేది మతమే కాదంటూ తన ఏ గ్రంథంలో డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ గారు వివరించారు.
  - a) ది బుద్ద & హిస్ దమ్మ
  - b) రాష్ట్రాలు-అల్ప సంఖ్యాకులు
  - c) వాట్ కాంగ్రెస్ & గాంధీ హావ్ డన్ టు ది ఆన్ టచబుల్స్
  - d) రనడె, గాంధీ మరియు జిన్నా

Dr. B.R. Ambedkar said in one of his books that following the principle of "One vote for each person, each vote has the same value", religion is very necessary to raise the moral level of the human being, and that stupidity and deception in the name of religion do not shine, and that it is not religion that leads to fraud to stupidity.

- a) The Buddha & His Dhamma
- b) States-small numbers
- c) What Congress & Gandhi have done to this on touchables
- d) Ranade, Gandhi and Jinnah
- 6. నిమ్న జాతీయులకు ప్రత్యేక గ్రామాలను ప్రత్యేక ఎలక్ట్రిక్ సిస్టం స్టేట్ సోషలిజం అనే అంశాలను వివరిస్తూ ఒక మాటలో చెప్పాలంటే అంబేద్కర్ గారి ఏ రచన దేశ రాజకీయ సమస్యలన్నింటికీ ఒక మార్గదర్శకమైన దిక్సూచిగా చెప్పవచ్చు?
  a)రనడె, గాంధీ మరియు జిన్నా
  - b)ది బుద్ద & హిస్ దమ్మ
  - c) రాష్ట్రాలు-అల్ప సంఖ్యాకులు
  - d) వాట్ కాంగ్రైస్ & గాంధ్ హావ్ డన్ టు ది ఆన్ టచబుల్స్

Which writing of Ambedkar can be said to be a guiding compass for all the political problems of the country in a word explaining the points of separate villages for low nationalities separate electric system state socialism?

- a) Ranade, Gandhi and Jinnah
- b) The Buddha & His Dhamma
- c) States-small numbers
- d) What Congress & Gandhi have done to this on touchables
- 7. రాజ్యాంగ చట్ట రచన పూర్తి అయిన తర్వాత రాతప్పతులను తయారుచేసి పత్పికలకు విడుదల చేయబడినవి రాజ్యాంగ చట్టంలోని వివిధ చట్టాలపై ప్రజాభిప్పాయం సేకరించేందుకు గాను ఎన్ని మాసాలు గడువు ఇవ్వబడినది?
  - a) 4 మాసాలు
  - b) 8 మాసాలు
  - c) 12 మాసాలు
  - d) 16 మాసాలు

How many months were given to gather public opinion on the various laws of the Constitution Act after the drafts were prepared and released to the press?

- a) 4 months
- b) 8 months
- c) 12 months
- d) 16 months
- 8. రాజ్యాంగ చట్టంలో పీడిత కులాల వారికి అల్పసంఖ్యా కుల వారికి ప్రత్యేక రక్షణ లేవి కల్పించనట్లయితే దేశం ఏ విధంగా తల్లక్కిందులు అవుతుందో ఉదాహరణకు ఏ దేశ చరిత్ర రుజువు చేస్తుందని రాజ్యాంగ సభలో డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ గారు ఉదహరించారు.
  - a) దక్షిణ ఆఫ్సికా
  - b) కెన్యా
  - c) ఐర్లాండ్
  - d)జర్మనీ

In the Constituent Assembly, Dr. BR Ambedkar mentioned that the history of which country will prove how the country will turn upside down if the minority castes are not given special protection in the constitutional law.

- a) South Africa
- b) Kenya
- c) Ireland
- d) Germany
- 9. అతి స్వల్ప వ్యవధిలోని రాజ్యాంగ చట్టాన్ని అత్యంత రమనీయంగా రచించగలిగిన చట్ట నిర్మాణ సంఘాన్ని ఆ సంఘ అధ్యక్షులైన డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ గారిని ప్రశంసిస్తూ రాజ్యాంగ చట్టం రచన ద్వారా అంబేద్కర్ గారి జన్మ చరితార్థకమైనదని ఎవరు కొనియాడినారు ?
  - a) జవహర్ లాల్ నెహ్సూ
  - b) బాబు రాజేంద్రప్రసాద్
  - c) వల్లభాయ్ పటేల్
  - d) గ్రాన్విల్ ఆస్టిన్

Who praised the law-making body which was able to write the constitutional law in a very short period of time and praised Dr. BR Ambedkar, the president of that body, that Ambedkar's birth was historic through the writing of the constitutional law?

- a) Jawahar Lal Nehru
- b) Babu Rajendraprasad
- c) Vallabhbhai Patel
- d) Granville Austin
- 10. తన వ్యక్తిత్వానికే ప్రమాదకరమైన విధంగా ఏ మగాడు కృతజ్ఞత చూపలేడు , తన శీలాన్ని ప్రమాదం ఏర్పడే విధంగా ఏ స్త్రీకృతజ్ఞతలను ప్రదర్శించలేదు, తన స్వాతంత్ర్రానికి ముప్పు వాటిల్లే విధంగా ఏ దేశం కృతజ్ఞత కనబరచజాలదు. మన భారతదేశంలో భక్తితత్వం అనేది అత్యంత దారుణమైన విధంగా ఉంటుంది. ఈ భక్తి తత్వం నింపాదిగా రాజకీయ రంగంలోకి కూడా ప్రవేశిస్తుంది. వ్యక్తి పూజ దేశాన్ని కృంగదీసి సర్వాధిపత్యానికి దారితీస్తుంది. అంచేత రాజకీయాల్లో భక్తితత్వానికి, వ్యక్తి పూజలకు ఏమాత్సం తావియ్యరాదు. అని ఏ రోజు జరిగిన రాజ్యాంగ సభలో డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ వ్యాఖ్యానించారు?
  - a) 1949 జనవరి 26
  - b) 1950 జనవరి 24
  - c) 1950 జనవరి 25
  - d) 1950 జనవరి 26

No man shows gratitude to the danger of his personality, no woman shows gratitude to the danger of her morals, no nation shows gratitude to the danger of her freedom. In our

India, Bhaktiism is at its worst. This Bhakti philosophy permeates the political sphere aswell. Worship of the individual leads to totalitarianism. Dr. BR Ambedkar commented in the Constituent Assembly that on which day, there is no merit in politics and personal worship?

- a) 1949 January 26
- b) 24 January 1950
- c) 1950 January 25
- d) 26 January 1950
- 11. 1951 ఫిబ్బవరి 5 వ తేదీన హిందూ కోడ్ బిల్లు పార్లమెంటులో చర్చలకు ప్రవేశపెట్టబడిన సమయంలో, ఈ బిల్లు ద్వారా స్త్రీ జాతికి సంక్రమించనున్న విప్లవాత్మకమైన భవితవ్యంపై ప్రసంగిస్తూ ఈ సవరణకు కారకుడైన డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ గారిన్ మహర్షిగా, అభినవ మనువుగా ప్రశంసించినవారు:
  - a) హెచ్ వి కామత్
  - b) గ్రాన్విల్ ఆస్టిన్
  - c) జె బి కృపలానీ
  - d) ఎన్ వి గాడ్డిల్

When the Hindu Code Bill was tabled in Parliament on 5th February 1951, who hailed Dr. B.R. Ambedkar, the author of the amendment, as a Maharishi, Abhinava Manu, while speaking on the revolutionary future that this Bill would bring to the female race:

- a) H V Kamat
- b) Granville Austin
- c) JB Kripalani
- d) NV Gadgil
- 12. ఆదిలో పురుషుని కంటే స్త్రీయే ప్రధాన పాత్ర నిర్వహిస్తున్న ఘట్టాలను కొన్నింటిని గుర్తుకు తెస్తూ కాలగమనంలో మనువు లాంటి శాసన కర్తలంతా స్త్రీల విషయంలో ఎంత పాక్షికంగా, క్రూరంగా వ్యవహరించింది వివరంగా వెల్లడి చేస్తూ పురుషులతో పాటు స్త్రీలకు సమాన స్వేచ్ఛ స్వాతంత్య్రాలు లభించాలంటూ హీందూ కోడ్ బిల్లు ప్రవేశపెట్టడం ద్వారా డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ స్త్రీ దాస్య విమోచకుడయ్యాడని కొనియాడింది ఎవరు :
  - a) సరోజినీ నాయుడు
  - b) విజయలక్ష్మి పండిట్
  - c) దుర్ధాబాయి దేశ్ ముఖ్
  - d) సుచేత కృపలానీ

Reminiscing some of the times when women played a more important role than men in the beginning, revealing in detail how partially and cruelly all legislators like Manu have dealt with women, who praised that Dr. BR Ambedkar became the liberator of women by introducing the Hindu Code Bill to give equal freedom and independence to men and women:

- a) Sarojini Naidu
- b) Vijayalakshmi Pandit
- c) Durgabai Deshmukh
- d) Sucheta Kripalani
- 13. ఉమ్మడి కుటుంబానికి చెందిన ఆస్తిపాస్తులన్నిటిని పురుషులతో పాటు స్త్రీలకు కూడా సమానంగా పంచి ఇవ్వటం, కుటుంబ బాధ్యతలలో గాని పౌర హక్కులలో గాని ప్రజా వ్యవహారాలలో గాని పురుషులకు ఎంత హక్కు ఉన్నదో అంతే హక్కు స్త్రీలకు కూడా కల్పించాలి అనే ఉద్దేశంతో డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ తన కండ్లు బాగా మసకలైనప్పటికీ తన ఆరోగ్యాన్ని సైతం లెక్కచేయకుండా రచించిన హిందూ కోడ్ బిల్లును ఏ ధర్మశాస్త్రం అంగీకరించదు?
  - 1) పరాశర స్మృతి
- 2) బృహస్పతి
- 3) మనుధర్మ శాస్త్రం 4) కౌటిల్యుని అర్థశాస్త్రం

The Hindu Code was written by Dr. B. R. Ambedkar, despite his poor eyesight, with the intention of distributing all the property belonging to the joint family equally to men and women, and giving women the same rights as men in family responsibilities, civil rights, public affairs, etc. Which law does not accept the bill?

- 1) Parasara Smriti 2) Brihaspati 3) Manudharma Shastra 4) Kautilya's Arthashastra
- a) 1,2,3 b) 2,3 only c) 3 only d) All of the above
- 14. ఒకానొక బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తూ దేశంలోని ప్రతి స్వాతంత్ర పౌరుడు తాననుభవిస్తున్న స్వేచ్ఛ స్వాతంత్ర్యాలకు కారణమైన వారిలో డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ ముఖ్యుడన్న విషయం మరువరాదు అని వ్యాఖ్యానించినది:
  - a) జస్టిస్ యం.పతంజలి శాస్త్రి
  - b)జస్టిన్ యస్.యం.సిక్సీ
  - c) జస్టిస్ కైలాస నాధ్ వాంచు
  - d) జస్టిస్ యం.సి చాగా

Who mentioned that, it should not be forgotten that Dr. BR Ambedkar was the chief cause of freedom enjoyed by every free citizen of the country, while addressing a public meeting.

- a) Justice Ym. Patanjali Shastri
- b) Justice Y. Y. Sikri
- c) Justice Kailasa Nath Wanchu
- d) Justice Y.C Chagla
- 15. డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ గారు వ్యాసిన ది రైజ్ అండ్ ఫాల్ ఆఫ్ ది హిందూ ఉమెన్ (హిందూ స్త్రీ యొక్క అభ్యున్నతి, అధోగతి) అన్న సుదీర్ఘ వ్యాసం ఏ పత్సికలో ప్రచురించబడినది.
  - a) మహా భోగి
  - b) ఈవ్స్ వీక్లీ
  - c) న్యూయార్క్ టైమ్స్
  - d) లండన్ టైమ్స్
  - Dr. BR Ambedkar's long essay entitled The Rise and Fall of the Hindu Woman was published in which magazine.
  - a) Maha Bhogi
  - b) Eve's Weekly
  - c) New York Times
  - d) London Times
- 16. డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ కేంద్ర న్యాయశాఖ మంత్రిగా తన రాజీనామాకి దారి తీసిన పరిస్థితులు ఏమిటో వివరిస్తూ 1951 అక్టోబర్ 10 వ తేదీన విడుదల చేసిన ప్రసంగ ప్రకటనలో ఈ క్రింది తెలిపిన వాటిలో 4వ కా రణమును గుర్తింపుము
  - a) హిందూ కోడ్ బిల్లు
  - b) మంత్రిత్వ శాఖను మార్చకపోవడం
  - c) సంఘాలలో సభ్యత్వం లేకున్నా ఇవి తీసుకున్న నిర్ణయాలపై మంత్పులందరికి సంయుక్తమైన బాధ్యత లేకపోవడం
  - d) విదేశాంగ విధానమును రూపొందించడంలో పాలకవర్గం అనుసరించే ధోరణిలో అసంతృప్తి
  - In a statement issued by Dr. BR Ambedkar on 10 October 1951 explaining the circumstances that led to his resignation as Union Law Minister, identify the 4th reason among the following:
  - a) Hindu Code Bill
  - b) Non-change of Ministry

- c) Absence of joint responsibility of all the Ministers for the decisions taken by the Unionseven if they are not members
- d) Dissatisfaction with the direction of the ruling class in formulating foreign policy.
- 17. "ప్రజాస్వామ్య వ్యవస్థ జయప్రదం కావాలంటే" అనే అంశంపై ఏ సభలో డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ ఇచ్చిన ఉపన్యాసం రాజకీయాలలో పాల్గొనే ప్రతి వ్యక్తికి వెలుగు వాటిక వంటిది:
  - a) కొలంబియా విశ్వవిద్యాలయం
  - b) పూనా డిస్ట్ర్మిక్ట్ లైబ్సరీ
  - c) ఉస్మానియా విశ్వవిద్యాలయం
  - d) లండన్ లైబ్బరీ

Dr. B.R. Ambedkar's speech in which assembly on the topic "If a democratic system should prevail" is a beacon light for every person who participates in politics:

- a) Columbia University
- b) Poona District Library
- c) Osmania University
- d) London Library
- 18. ఆంధ్రరాష్ట్ర అవతరణకు సంబంధించిన బిల్లు రాజ్యసభలో చర్చకు వచ్చినప్పుడు మాట్లాడుతూ ఆంధ్ర ప్రాంతంలో విశేష ప్రాణ నష్టం జరగటానికి ప్రభుత్వమే కారణమని తెలిపిన సందర్భంలో, రాజ్యాంగాన్ని రచించిన వ్యక్తి రాజ్యాంగాన్ని విమర్శించడం హాస్యాన్పదంగా ఉన్నదంటూ ఏ కేంద్రమంత్రి గారు వ్యాఖ్యానించినప్పుడు దానికి సమాధానం చెబుతూ డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ ఈ విధంగా అన్నాడు "రాజ్యాంగాన్ని నేను రచించిన మాట వాస్తవమే కానీ రాజ్యాంగం లోని అన్ని సూత్రాలు కేవలం నా ఒక్కడి అంగీకారంతోనే రచించబడలేదు అన్న విషయం మంత్రిగారు గుర్తించాలి, రాజ్యాంగం లోని కొన్ని అంశాలు నా అభిప్పాయానికి వ్యతిరేకంగా ఉన్నప్పటికీని రాజ్యాంగ సభలోని అధిక సంఖ్యకుల అభిప్పాయాలకు అనుగుణంగా వాటిని రూపొందించడం జరిగినది అన్నారు"
  - a) కైలాసనాద్ ఖట్టూ
  - b) డా. శ్యామ్ ప్రసాద్ ముఖర్జీ
  - c) యన్.వి గాడ్డిల్
  - d) హెచ్. వి. కామత్

When the bill regarding acceding to Andhra state was debated in the Rajya Sabha, Dr. B. R. Ambedkar, in response to which Union Minister's comment that it was ridiculous for the author of the constitution to criticize the constitution when the government blamed the loss of life in the Andhra region, said, "It is true that I wrote the constitution but The minister should realize that all the principles of the constitution were not written with my consent alone, some aspects of the constitution were drafted in accordance with the opinion of the majority in the Constituent Assembly that were against my opinion," he said.

- a) Kailasanad Khatju
- b) Dr. Shyam Prasad Mukherjee
- c) Y.V Gadgil
- d) H. V. Kamat
- 19. "అందరికీ సన్నిహితుడైన వాడు, ఎవరికి స్నేహితుడు కాదన్న సామెత లాగా"భారత దేశానికి అన్నీ శత్రు రాజ్యాలే గానీ ఒక్క మిత్ర రాజ్యం లేకుండా పోయింది అని దేనిసుద్దేశించి డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ ఈ విధంగా అన్నారు ?
  - a) కామన్ వెల్త్ లో సభ్యత్వం
  - b) అలీన విధానం
  - c) యూరోపియన్ యూనియన్ లో సభ్యత్వం
  - d) నానాజాతి సమితిలో సభ్యత్వం

- " In which constent Dr. B.R. Ambedkar said, like the saying that one who is close to all, is not a friend to anyone" thus that all the enemy kingdoms of India were left without a single friendly kingdom.
- a) Membership in the Commonwealth
- b) Internal approach
- c) Membership in the European Union
- d) Membership in Multi-Jati Samiti
- 20. నా వ్యక్తిగత ప్రయోజనాల కంటే దేశ ప్రయోజనాలకే నేనెక్కువ ప్రాధాన్యత ఇస్తాను అని డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ గారు ఏ సభలో ప్రసంగించారు.
  - a) నాగపూర్ సభ
  - b) పార్లమెంటు
  - c) బొంబాయి శాశన సభ
  - d) మహద్ సభ
  - Dr. B.R. Ambedkar gave a speech in which assembly saying that I will give more priority to the interests of the country than my personal interests.
  - a) Nagpur Sabha
  - b) Parliament
  - c) Bombay Legislative Assembly
  - d) Mahad Sabha
- 21. భారతదేశానికి చైనా ప్రమాదాన్ని హెచ్చరిస్తూ హైదరాబాదును రెండవ రాజధానిగా అభివృద్ధి చేయాలని ఏ గ్రంథంలో డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ గారు సూచించారు?
  - a) థాట్స్ ఆన్ లింగ్విస్టిక్ స్టేట్స్
  - b) రనడె, గాంధీ మరియు జిన్నా
  - c) పాకిస్థాన్ పై ఆలోచనలు
  - d) ఫెడరేషన్ vs ఫ్సీడం
  - In which book did Dr. BR Ambedkar suggest the development of Hyderabad as a second capital while warning of China's threat to India?
  - a) Thoughts on Linguistic States
  - b) Ranade, Gandhi and Jinnah
  - c) Thoughts on Pakistan
  - d) Federation vs Freedom
- 22. డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ తన అనుయాయులతో తాను స్వీకరించ బోయే బౌద్ధమత విధానము ఈ క్రింది విధంగా ఉంటుందని ప్రకటించాడు
  - a) హీన యానం
  - b) మహాయానం
  - c) బుద్దుడు ప్రవచించిన మౌలిక సూత్రాలు
  - d) హీనయానం, మహాయానం
  - Dr. B.R. Ambedkar announced to his followers that the Buddhist approach he would adopt would be as follows
  - a) Hina Yanam
  - b) Mahayana
  - c) The basic principles prophesied by the Buddha
  - d) Hinayana, Mahayana

- 23. మనం పుట్టి పెరిగిన యీ జన్మ భూమిలో సమానత్వం సాధించి నూతన శకాన్ని సృష్టించే మహోద్దేశ్యంతో యినాడు మనమిక్కడ సమావేశమైనాం. ఈనాటి మన సమావేశం మానవ హక్కుల కోసం ఫ్రెంచి ప్రతినిధులు వార్సెల్లీస్ లో సమావేశమైన ఘాట్టాన్ని జ్ఞప్తికి తెస్తున్నది. అసలు రాజకీయాల అంతిమ ద్యేయం మానవ హక్కుల పరిరక్షణే అని డా. బి. ఆర్ అంబేద్కర్ ఏ సభలో ఉపన్యాసం చేశారు.
  - a) మహద్ సభ
  - b) యెలా సభ
  - c) దాదర్ సభ
  - d) రత్సగిరి జిల్లా సభ

We have gathered here with the main purpose of achieving equality and creating a new era in this land where we were born and raised. Our meeting today is reminiscent of the fierce gathering of French delegates at Versailles for human rights. The ultimate goal of real politics is the protection of human rights. Dr. B. R. Ambedkar gave a lecture in which assembly.

- a) Mahad Sabha
- b) Yela Sabha
- c) Dadar Sabha
- d) Ratnagiri Zilla Sabha
- 24. ఇండిపెండెంట్ లేబర్ పార్టీ ఎన్నికల ప్రణాళిక శ్రామిక శక్తుల ప్రగతికి వెలుగు బాటగా తయారైందని భారత దేశం లోని శ్రామిక జీవులంతా కుచ్చితమైన కుల విభేదాలకు స్వస్తి చెప్పి డా "అంబేద్కర్ నాయకత్వంను అంగీకరించే పక్షంలో ప్రపంచంలో మరే దేశంలోను కనీవినీ ఎరుగని పద్ధతిలో పారిశ్రామిక విప్లవాన్ని తాను సాధించగలడని ఏ పత్రిక వ్యాసింది.
  - a) అమెరికన్ పత్నిక
  - b). లండన్ పత్నిక
  - c). జర్మన్ పత్రిక
  - d). రష్యా పత్నిక

A newspaper wrote that the election plan of the Independent Labor Party has become a path of light for the progress of the working forces. If all the working people in India accept the leadership of Dr. Ambedkar, saying that they will put an end to the exact caste differences, they will be able to achieve the industrial revolution in a way that is not known in any other country in the world.

- a) American magazine
- b) London magazine
- c) German magazine
- d) Russian magazine
- 25. డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ మరణం నిమ్నజాతీయులకు ఎంత నష్టమో యావత్ భారతదేశానికి అంతే నష్టం అని ఆయన లేని వెలితిని పూడ్చటం అసాధ్యం అని ఏ పత్రిక సంపాదకీయం వ్యాసింది?
  - a) న్యూయార్క్ టైమ్స్
  - b) లండన్ టైమ్స్
  - c) మెయిల్ పత్నిక
  - d) శంకర్స్ వీక్లీ పత్రిక

Which magazine editorialized that Dr. BR Ambedkar's death was as much a loss to the lower castes as it was to the whole of India, and it was impossible to cover his absence?

- a) New York Times
- b) London Times
- c) Mail magazine
- d) Shankar's Weekly magazine
- 26. బౌద్ధం పై పూర్తి అవగాహన కలుగజేసేలా డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ వ్యాసిన పుస్తకాలలో ఈ క్రింది వానిలో కానీదేది ?

- 1) ది బుద్ధ అండ్ హి ఇస్ దమ్మ
- 2) ది రివల్యూషన్ అండ్ కౌంటర్ ది రివల్యూషన్ ఇన్ ఏన్షియంట్ ఇండియా
- 3) బుద్దుడు-కార్ల్ మార్క్స్
- 4) బుద్దుడి మార్గం
- a) 1,2 మాత్రమే
- b) 1,2,3 మాత్రమే
- c) 2,4 మాత్సమే
- d) 4 మాత్రమే

Which of the following books was written by Dr. BR Ambedkar to give a complete understanding of Buddhism?

- 1) The Buddha and He is Dhamma
- 2) The Revolution and Counter Revolution in Ancient India
- 3) Buddha-Karl Marx
- 4) Path of Buddha
- a) 1,2 only
- b) 1,2,3 only
- c) 2,4 only
- d) 4 only
- 27. అంటరాని కులస్తుడైన డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ కు సంస్కృత పాఠ్య భాగము ఇచ్చేందుకు హై స్కూల్ నందు ఉపాధ్యాయులు అంగీకరించనందున ప్రత్యేక పాఠ్యభాగంగా ఏ భాషను తీసుకోవలసి వచ్చింది
  - a) హిందీ
  - b) పాళీ
  - c) పర్షియన్
  - d) ఉర్దూ

Dr. BR Ambedkar, who was an untouchable caste, had to take which language as a special subject because the teachers in the high school agreed to give him a Sanskrit subject.

- a) Hindi
- b) Pali
- c) Persian
- d) Urdu
- 28. అంబేద్కర్ గారికి అపూర్వమైన కొలంబియా విశ్వవిద్యాలయంలో చదివే అవకాశం కలిగించి ఉత్తరోత్తర యావత్ భారత పీడిత జాతులందరికీ విద్యా బిక్ష పెట్టినవాడైన బరోడా మహారాజు
  - a) దామాజీ రావు
  - b) గోవిందరావు
  - c) మొదటి షాయాజీ రావు
  - d) షంషేర్ బహదూర్ షాయాజీ రావు గైక్వాడ్

The Maharaja of Baroda who gave Ambedkar an unprecedented opportunity to study at Columbia University and gave education to all the oppressed tribes of North India.

- a) Damaji Rao
- b) Govinda Rao
- c) First Shayaji Rao
- d) Shamsher Bahadur Shayaji Rao Gaikwad
- 29. అమెరికాలోని లక్షలాది నీగ్కోలకు దాస్య విముక్తి కలిగించే అమెరికా దేశపు ఏ రాజ్యాంగ సవరణ డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ గారిని ఎంతగానో ఆకర్షించింది.

- a) 13 వ సవరణ
- b) 14 వ సవరణ
- c) 15 వ సవరణ
- d) 16 వ సవరణ
- Dr. B. R. Ambedkar was so impressed by the constitutional amendment of the American country which freed millions of blacks in America from slavery.
- a) 13th Amendment
- b) 14th Amendment
- c) 15th Amendment
- d) 16th Amendment
- 30. డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ గారు ప్రారంభించిన మూక్ నాయక్ పత్రిక ప్రచురణకు ఆర్థిక సహాయం చేసి అస్పృశ్యుల సాంఘిక అభివృద్ధి విషయంలో శ్రద్ధ చూపిన సాహు మహారాజ్ ఏ సంస్థానాధీసులు
  - a) ಬරීಡಾ
  - b) జోనాగడ్
  - c) కాశ్మీర్
  - d) కొల్హాపూర్

Sahu Maharaj who helped finance the publication of Mook Naik magazine started by Dr. BR Ambedkar and paid attention to the social development of untouchables.

- a) Baroda
- b) Jonagad
- c) Kashmir
- d) Kolhapur
- 31. డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ అమెరికా, లండన్ విశ్వవిద్యాలయాల తర్వాత తర్క శాస్త్రం అధ్యయనం కోసం వెళ్ళిన భాన్ విశ్వవిద్యాలయం ఏ దేశంలో కలదు
  - a) జపాన్
  - b) ವైನಾ
  - c) జర్మనీ
  - d) ರಫ್ಯಾ

In which country is Bhan University where Dr. BR Ambedkar went to study logic after American and London universities?

- a) Japan
- b) China
- c) Germany
- d) Russia
- 32. తిరువాన్కుర్ సంస్థానానికి చెందిన వైకం అనే గ్రామంలో అస్పృశ్యులు అనుభవిస్తున్న ఘోరమైన సాంఘిక కట్టుబాట్లనెదిరిస్తూ రామస్వామినాయకర్సాగిస్తున్న సాంఘిక పోరాటాన్ని ప్రశంసిస్తూ, ప్రోత్సహిస్తూ డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ తన ఏ పత్సికలో సంపాదకీయాలు వ్యాశారు?
  - a) మూక్ నాయక్
  - b) సరస్వతి విలాస్
  - c) భహిష్కృత భారత్ పత్రిక
  - d) నవ భారత చరిత్స

Dr. BR Ambedkar wrote editorials in which journal praising and encouraging Ramaswamy Naykar's social struggle against the dire social constraints suffered by the untouchables in the village Vaikm of Thiruvankur district?

- a) Mook Naik
- b) Saraswati Vilas

- c) Banishkrita Bharat magazine
- d) Modern Indian History
- 33. డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ ఏ సభలో నిమ్న జాతీయుల భవిష్యత్ కర్తవ్యాన్ని ప్రభోదీస్తూ "అగ్రవర్ణాల వారిలో మార్పు రావాలని కోరేముందు, మనలోనే మార్పు అవసరమని మనమంతా గుర్తించాలి. అగ్రవర్ణస్తుల ఇళ్ల చుట్టూ పడిగాపులు గాస్తు వారు తినగా పారవేసిన ఎంగిలి మెతుకుల కోసం అర్సులు జాచే మనస్తత్వం మన వారిలో పూర్తిగా పోవాలి. అగ్రవర్ణాల వారు మనల్ని నీచంగా చూస్తున్నారని బాధపడే ముందు మనలోనే ఒకరినొకరు నీచంగా చూచుకోవటం మానివేయాలి. మనల్ని మనం గౌరవించుకుంటే మన శక్తి సామర్థ్యాలపై నమ్మకం కలుగుతుంది. స్వయంకృషి ద్వారా మనం పైకి వచ్చేందుకు ప్రయత్నించాలి ఎన్ని కష్టాలనైనా భరించి సంతానాన్ని విద్యావంతులుగా చేయాలి. అలా గుర్తించని తల్లిదండ్సులు నా దృష్టిలో మృగప్పాయులే" అని పేర్కొన్నారు.
  - a) మహద్ సభ
  - b) నాగపూర్ సభ
  - c) యేలా సభ
  - d) దాదర్ సభ

Dr. B.R. Ambedkar in A Sabha inciting the future duty of the lower castes said "Before we ask for change in the upper castes, we should all realize that we need change in ourselves. The mentality of scrambling around the houses of the upper castes for the leftovers eaten by the upper castes should be completely eradicated from us. We should stop looking down on each other before we feel bad that the upper castes are looking down on us. When we respect ourselves, we believe in our abilities. We should try to come up through self-cultivation and make our children educated by bearing all the hardships. "Parents who don't recognize that are beasts in my eyes," he said.

- a) Mahad Sabha
- b) Nagpur Sabha
- c) Yela Sabha
- d) Dadar Sabha
- 34. పశు మాంసం భక్షిస్తుండడం వల్లనే నిమ్న జాతీయులు అస్పృశ్యులు గా చూడబడుతున్నారంటూ కొందరు లేవదీసిన విమర్శకు డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ ఏ పత్రిక నందు ప్రతి విమర్శగా వ్యాసం రాస్తూ పశు మాంసం భక్షించే మహమ్మదీయులను, తెల్లదొరలను అస్సృశ్యులుగా ఎందుకు పరిగణించలేదంటూ తిరుగు సవాల్ చేశారు?
  - a) ముఖ్ నాయక్
  - b) సరస్వతీ విలాస్
  - c) బహిష్కృత భారత్ పత్నిక
  - d) న్యూయార్క్ టైమ్స్

To the criticism raised by some that low castes are seen as untouchables because they eat animal meat, Dr. B.R Ambedkar wrote an article as a criticism in which magazine and challenged why the Mohammedans who eat animal meat and white people are not considered as untouchables?

- a) Mukh Naik
- b) Saraswati Vilas
- c) Bhaishkrita Bharat magazine
- d) New York Times
- 35. నిమ్న జాతీయుల భవిష్యత్తు కార్యక్రమాన్ని గురించి మాట్లాడుతూ "అస్పృశ్యులమనే భావం నిమ్న జాతీయుల్లో రూపుమాసిపోవాలని, వస్త్రధారణ లోను, పరిశుభ్రత లోను, మాటల తీరులోను నిమ్న జాతీయుల్లో మార్పు రావాలని డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ ఏ రోజు జరిగిన సభలో ఉద్బోధించారు:
  - a) 1927 డిసెంబర్ 25
  - b) 1927 డిసెంబర్ 26
  - c) 1927 డిసెంబర్ 27

d) 1927 డిసెంబర్ 28

Talking about the future program of the lower castes Dr. B.R. Ambedkar exhorted in the meeting held that "The feeling of untouchability should disappear among the lower castes, there should be a change in dress, cleanliness and manner of speech among the lower castes:

- a) 25 December 1927
- b) 26 December 1927
- c) 27 December 1927
- d) 28 December 1927
- 36. మతాధిపతుల ఆగడాలను ఖండిస్తూ డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ ఏ పత్సికలో ఈ క్రింది విధంగా వ్యాశారు "మారుతున్న ప్రపంచం తో పాటు మన దేశం కూడా అధునాతన పద్ధతులతో అభివృద్ధి చెందేందుకు మతాధిపతుల దోపిడీ విధానం హిందువులలోనే కాక, క్రైస్తవులలోనూ, మహమ్మదీయులలోనూ, పార్శీ మతస్తుల లో కూడా విపరీతంగా ఉన్నదని అందుచేత ఈ మతాలకు చెందిన వారంతా మత గురువుల దోపిడీ విధానాన్ని అరికట్టే విషయమై గట్టిగా ఆలోచించాల్సి ఉంది"
  - a) బొంబాయి క్రానికల్
  - b) సరస్వతీ విలాస్
  - c) బహిష్బృత భారత్ పత్రిక
  - d) ముక్ నాయక్

Dr. B.R. Ambedkar in which magazine, condemned the practices of religious leaders, wrote as follows "The exploitation of religious leaders is rampant not only among Hindus, but also among Christians, Mohammedans and Parsis, so that all the people belonging to these religions, in order to develop our country with advanced methods, along with the changing world, There is a need to think hard about curbing the exploitation by the religious gurus."

- a) Bombay Chronicle
- b) Saraswati Vilas
- c) Bhaishkrita Bharat magazine
- d) Mook Nayak
- 37. ఒకవైపు నాసిక్ లో అస్పృశ్యులని దేవాలయాలలోకి రానీయకుండా కట్టడి చేస్తుండగా అస్పృశ్యులు సైతం హిందుపులే అంటూ గాంధీజీ వాదించటం అర్థంలేని విషయం అని ఏ పత్రిక వ్యాసింది.
  - a) న్యూయార్క్ టైమ్స్
  - b) లండన్ టైమ్స్
  - c) బొంబాయి క్రానికల్
  - d) ముక్ నాయక్

On the one hand, which newspaper wrote that it is meaningless for Gandhiji to argue that untouchables are also Hindus while untouchables are being prevented from entering temples in Nashik.

- a) New York Times
- b) London Times
- c) Bombay Chronicle
- d) Mook Nayak
- 38. 1932 సంవత్సరంలో బ్రిటిష్ ప్రధాని రామ్ సే మెక్డోనాల్డ్ విడుదల చేసిన కమ్యూనల్ అవార్డులో ఈ క్రింది వారిలో ఎవరికి ప్రత్యేక నియోజకవర్గాలు ఆమోదిస్తూ ఈ అవార్డులో స్పష్టం చేయబడి ఉన్నది.
  - 1) మహమ్మదీయులు2) క్రైస్తవులు3) సిక్కులు4) నిమ్న జాతీయులు
  - a) 1,2,3 మాత్రమే సరైనవి
  - b) 4 మాత్రమే
  - c) 2,4 మాత్రమే

d) 1,2,3,4 సరి అయినవి

In the Communal Award issued by the British Prime Minister Ramse Macdonald in the year 1932, which one of the following has been clarified in this award by approving special constituencies.

- 1) Muhammadans 2) Christians 3) Sikhs 4) Lower Nationalities
- a) Only 1,2,3 are correct
- b) 4 only
- c) 2,4 only
- d) 1,2,3,4 are correct
- 39. అస్పృశ్యుల దేవాలయ ప్రవేశంపై శాసనసభలో ప్రవేశపెట్టబడిన బిల్లు వీగిపోయిన సందర్భంలో గాంధీజీని తన దీక్ష కార్యక్రమము ప్రారంభించాల్సిందిగా కేలప్పను కోరగా దానికి గాంధీజీ సమాధానం ఇస్తూ అస్పృశ్యులు ప్రవేశించడం బహుశా ఆ దేవుడికే ఇష్టం లేదేమోనని ఏ దేవాలయం నుద్దేశించిఅన్నాడు?
  - a) సోమనాద్ ఆలయం
  - b) బృహదీశ్వర ఆలయం
  - c) శ్రీ జగన్నాధ ఆలయం
  - d) గురువాయూర్ దేవాలయం

Kelappan asked Gandhiji to start his initiation program in the case of the defeat of the bill introduced in the Legislative Assembly on the entry of untouchables into the temple. Gandhiji replied that perhaps the god himself did not want the entry of untouchables and said which temple he was referring to?

- a)Somanad temple
- b) Brihadishwara temple
- c) Sri Jagannadha Temple
- d) Guruvayur
- 40. గ్రంథాలయం కోసం గృహ నిర్మాణం మొదలుపెట్టిన యావత్ ప్రపంచం లోని మొదటివాడు
  - a) థామస్ జాఫర్సన్
  - b) కార్ల్ మార్క్స్
  - c) డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్
  - d) మార్టిన్ లూధర్ కింగ్

He was the first in the world to start building a house for a library

- a) Thomas Jefferson
- b) Karl Marx
- c) Dr. BR Ambedkar
- d) Martin Luther King
- 41. అస్పృశ్యుల కడగండ్లను కళ్ళకు కట్టేలా వర్ణించబడ్డ ఏ నాటకం చూసి డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ కంటతడి పెట్టాడు?
  - a) మాల పిల్ల
  - b) కల్లి తుర
  - c) ది ఖాంచ దివా
  - d) ಫ್ರಾರ

Dr. BR Ambedkar was moved to tears by which drama which was depicted as blinding the untouchables?

- a)Mala Pilla
- b)Kallithura
- c) The Kancha Diva

- d) Share
- 42. బొంబాయి రాష్ట్రంలో వ్యవసాయ కూలీ కుటుంబాలను నిర్బంధ దాస్యానికి గురి చేస్తున్న ఏ పద్ధతిని రద్దు చేయాలంటూ డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ శాసనసభలో బిల్లును ప్రవేశపెట్టారు?
  - a) ముఫాజల్
  - b) వతన్
  - c) සර්බ
  - d) పగిడి

Dr. BR Ambedkar introduced a bill in the Legislative Assembly to abolish which practice of involuntary servitude of agricultural labor families in Bombay state?

- a) Mufazal
- b) Homeland
- c) Germi
- d) Pagidi
- 43. డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ కారణజన్ముడని, యూదుల దాస్య విముక్తికై మోజెస్ అవతరించినట్లుగా నిమ్నజాతీయుల దాస్య విముక్తికై అవతరించిన మహాపురుషుడని ప్రసంసించినవారు:
  - a) ఆచార్య వినోబా భావె
  - b) ఆచార్య సుఖదేవ్
  - c) ఆచార్య రంగాచార్యులు
  - d) ఆచార్య ఎం వి డోండ్

Dr. B.R. Ambedkar was praised as a born of reason, a great man who appeared for the emancipation of the following nationalities as Moses appeared for the emancipation of the **Iews:** 

- a) Acharya Vinoba Bhave
- b) Acharya Sukhadev
- c) Acharya Rangacharyas
- d) Acharya MV Dond
- 44. చరిత్ర నిర్మాణం గురించి ఈ క్రింది వాటిని జాతపరచుము
  - 1) అగస్టీయన్ సిద్ధాంతంప్రకారం
- A) భౌగోళికమైన, భౌతికమైన మార్పుల వలన.

- 2) బకిల్ సిద్ధాంతం ప్రకారం B) దేవుని చేతుల్లో ఉంది. 3) కార్ల్ మార్క్స్ సిద్ధాంతం ప్రకారం C) మానవుడే ముఖ్య పాత్రధారి
- 4) డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ అభిప్పాయం D) ఆర్థిక శక్తులలో చరిత్స్త పుట్టుకొస్తుంది.
- a) 1-A, 2-B, 3-C, 4-D
- b) 1-B, 2-A, 3-D, 4-C
- c) 1-D, 2-B, 3-C, 4-A
- d) 1-A, 2-B, 3-D, 4-C

State the following about the structure of history

- 1) According to Augustian theory
- A) Due to geological, physical changes.
- 2) According to Buckle's doctrine
- B) is in the hands of God.
- 3) According to the theory of Karl Marx C) Man is the main actor
- 4) Dr. BR Ambedkar's opinion
- D) History emerges in economic forces.

- a)1-A, 2-B, 3-C, 4-D
- b)1-B, 2-A, 3-D, 4-C
- c)1-D, 2-B, 3-C, 4-A

d)1-A, 2-B, 3-D, 4-C

- 45. భారతీయులు తమ మతానికి పైన దేశాన్ని ఉంచుతారా వారు మతాన్ని దేశం పైన ఉంచుతారా? పార్టీలు దేశానికి అతీతంగా మతాన్ని ఉంచినట్లయితే మన స్వాతంత్రం రెండోసారి ప్రమాదంలో పడవచ్చు ఈ సంఘటనను మనమందరం దృఢంగా కాపాడుకోవాలి అని డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ ఏ రచన లేదా ప్రసంగంలో చూడవచ్చు
  - a) రాష్ట్రాలు మైనారిటీలు
  - b) పాకిస్తాన్ పై ఆలోచనలు
  - c) నవంబర్ 25, 1949 రాజ్యాంగ సభలో ప్రసంగం
  - d) జనవరి 25, 1950 రాజ్యాంగ సభలో ప్రసంగం.

Do Indians put country above their religion Do they put religion above country? Which Dr. BR Ambedkar's writing or speech says that if parties place religion above the nation, our freedom may be in danger for the second time.

- a) States are minorities
- b) Thoughts on Pakistan
- c) November 25, 1949 speech in the Constituent Assembly
- d) January 25, 1950 speech in the Constituent Assembly.
- 46. మహాసాద్వి రమాబాయి అంబేద్కర్ ఏ సంవత్సరంలో మరణించినారు
  - a) 1935
  - b) 1936
  - c) 1937
  - d) 1938

In which year did Mahasadvi Ramabai Ambedkar die?

- a) 1935
- b) 1936
- c) 1937
- d) 1938
- 47. భారత కుల వ్యవస్థను ఆలోచనాత్మకంగా విమర్శిస్తూ, సమాజంలో అసమానతలను ప్రశ్నించడానికి మహిళలు దిగువ కులాల వారికి విద్య ఎంతో అవసరమని 18వ శతాబ్దంలో విద్యాభివృద్ధికి కృషి చేసిన మహాత్మ జ్యోతిబాపూలే స్కూల్లో చదివే కాలంలో ఎవరి పుస్తకాల పట్ల ఆకర్షితుడైనాడు?
  - a) థామస్ పెయినే
  - b) శ్రీ నారయాణ మేఘజీ లోఖండే
  - c) కబీర్ దాస్
  - d) గురు నానక్

Mahatma Jyotibapoole, who worked for the development of education in the 18th century, who critically criticized the caste system of India and questioned the inequalities in the society, said that women of the lower castes needed education, whose books he was attracted to during his school days?

- a) Thomas Paine
- b) Sri Narayana Meghji Lokhande
- c) Kabir Das
- d) Guru Nanak
- 48. బొంబాయి మిల్స్ హాండ్స్ అసోసియేషన్ అనే పేరుతో మొట్టమొదటి భారత కార్మిక సంఘాన్ని ప్రారంభించడానికి జ్యోతి రావు పూలేకు సహాయం చేసిన వ్యక్తి?
  - a) జగన్సాద్ శనకర్ సేట్

- b) దావ్ దాజీ
- c) శ్రీ నారయాణ మేఘజీ లోఖండే
- d) ముకుంద రావు పాటిల్

Who helped Jyoti Rao Phule to start the first Indian trade union named Bombay Mills Hands Association?

- a) Jagannad Shanakar Sat
- b) Dav Daji
- c) Shri Narayana Meghji Lokhande
- d) Mukunda Rao Patil
- 49. రైతుల కష్టనష్టాల గురించి మహాత్మా జ్యోతిరావు పూలే వ్యాసిన రచన
  - a) ಇಫ್ರಾರ್
  - b) కల్టివేటర్స్ రైట్స్
  - c) కల్టివేటర్స్ స్ట్రగుల్
  - d) కల్టివేటర్స్ వీప్ కార్డ్

A work written by Mahatma Jyoti Rao Phule about the plight of farmers

- a) Hint
- b) Cultivators' Rights
- c) Cultivators Struggle
- d) Cultivators Whip Card
- 50. సమానత్వం, మానవత్వం, సౌబ్రాతృత్వం పెంచే నీతి పరమైన ఆలోచనలను అంగీకరించాలని, ఆచరణలో లేని కఠోరమైన మత సాంప్రదాయాలను వదిలి వేయాలని తెలిపే జ్యోతిరావు పూలే చివరి రచన?
  - a) సార్వజనిక సత్య ధర్మ
  - b) ಇಫ್ರಾರ್
  - c) సత్ సార్

The last work of Jyoti Rao Phule which states that we should accept the ethical ideas that promote equality, humanity and brotherhood and leave the rigid religious traditions that are not practical?

- a) Universal Satya Dharma
- b) Hint
- c) Sat sir
- d) Gulangiri
- 51. జాతీయ అభివృద్ధికి కులాల మధ్య అసమానతలే ఆటంకం అని సామాన్య ప్రజలను తప్పుదోవ పట్టించేది అర్థంలేని భావ ప్రకటనలు, ప్రచారాలేనని అలాంటివి ప్రజలకు, చివరికి దేశానికి కూడా ఎంతో కీడు చేస్తున్నాయని ఏ రచనలలో పూలే వ్యాఖ్యానించారు?
  - a) సత్ సార్
  - b) ಇಫ್ರಾರ್
  - c) సార్వజనిక సత్య ధర్మ
  - d) గులాంగిరి

In which writings Phule commented that it is meaningless slogans and propaganda that mislead the common people that caste inequality is an obstacle to national development and that such things do great harm to the people and ultimately to the country as well?

- a) Sat sir
- b) Hint
- c) Universal Satya Dharma
- d) Gulangiri

- 52. ఆధునిక భారతదేశంలోని గొప్ప శూద్పుడు పూలే, హిందూ అణగారిన వర్గాలకు, హిందూ కులాలకు బానిసత్వం గురించి అవగాహన కల్పించడమే కాక భారతదేశానికి విదేశీ పాలన నుంచి స్వాతంత్ర్యం కంటే సామాజిక ప్రజాస్వామ్యం ఎంతో అవసరం అన్న గొప్ప సందేశాన్ని ఇచ్చిన మహానుభావుడు అని పేర్కొన్నది?
  - a) పండిట్ జవహర్ లాల్ నెహ్సూ
  - b) గోవింద్ గణపత్ కాలే
  - c) వల్లభాయ్ పటేల్
  - d) డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్

Who said that Phule, the great Shudra of modern India, is said to be the great man who not only made the Hindu downtrodden sections and Hindu castes aware of slavery but also gave the great message that India needed social democracy more than independence from foreign rule?

- a) Pandit Jawahar Lal Nehru
- b) Gobind Ganpat Kale
- c) Vallabhbhai Patel
- d) Dr. BR Ambedkar
- 53. తమ బాల్యంలో దండు పట్టా (ఒక విధమైన కత్తి సాము) లోను విలువిద్య లోను ఏ ఉద్దేశంతో తమరు శిక్షణ పొందే వారిని దొండిబా అడిగిన ప్రశ్నకు జ్యోతిరావు పూలే ఈ క్రింది తెలిపిన సమాధానం ఇచ్చారు
  - a) మనకి అపకారులైన బ్బిటిష్ వారిని జయించడానికని
  - b) మనకి ఉపకారులైన మనువాదులను జయించడానికని
  - c) మనకి అపకారులైన మనువాదులను జయించడానికని
  - d) మనకి ఉపకారులైన బ్బిటిష్ వారిని జయించడానికని

Jyoti Rao Phule gave the following answer to the question asked by Dondiba to those who train themselves in dandu patta (a kind of sword) and archery in their childhood.

- a) To conquer the British who were our enemies
- b) To conquer the Manuvas who are helpful to us
- c) To vanquish the evildoers
- d) To conquer the British who were our benefactors
- 54. బ్రాహ్మణుడు, బ్రాహ్మణుడు కాని వాడిని చంపితే చాంద్రాయణ ప్రాయశ్చిత్తము అనే శిక్ష ఉంటుందని జ్యోతిరావు పూలే గులాంగిరి పుస్తకంలో తెలిపినాడు. చాంద్రాయణ ప్రాయశ్చిత్తం అనగానేమి?
  - a) పెద బ్రాహ్మణుడుకి నవధాన్యాలు ధాన్యం చేయడం
  - b) ఒక గంట పాటు చప్పులు లేకుండా బండ మీదనిలబడటం
  - c) ఒక గంట పాటు ఏమి తినకుండా ఉండటం
  - d) సన్యాసం పుచ్చుకోవడం

Jyotirao Phule in his book Gulangiri states that killing a Brahmin or a non-Brahmin is punishable by Chandrayana Prayaschittam.What is lunar atonement?

- a) Giving new grains to a Peda Brahmin
- b) Standing on a rock for an hour without slapping
- c) Abstaining from food for an hour
- d) Practicing asceticism
- 55. సావిత్సిబాయి పూలే చరక ద్వారా సొంతగా నేసుకున్న వస్త్రాలను ప్రోత్సహించడానికి మహిళా సేవా మండలిని ఎప్పుడు స్థాపించింది?
  - a) 1850
  - b) 1851
  - c) 1852
  - d) 1853

When did Savitribai set up the Mahila Seva Mandal to promote self-woven textiles by Phule Charaka? a) 1850 b) 1851 c) 1852 d) 1853 56. మహాత్మ జ్యోతిరావు పూలే జీవితంలోని ముఖ్య సంఘటనల లో ఈ క్రింది వానిలో సరికాని దానిని గుర్తించుము a) ప్రప్పదముగా శూద్ర, అతిసూద్ర బాలికలకు పాఠశాల స్థాపన- 1848 b) శ్రామిక ప్రజల కొరకు రాత్రి బడి స్థాపన c) అక్సమ సంతానం మరియు వారి తల్లుల కోసం ఇంటిలో ఆశ్రుమం ఏర్పాటు -1864 d) సత్య శోధక్ సమాజ్ ను స్థాపించుట-1873 Among the important events in the life of Mahatma Jyoti Rao Phule, identify the incorrect one in the following a) Establishment of school mainly for Sudra and Atisudra girls- 1848 b) Establishment of night school for working people c) Establishment of home ashram for illegitimate children and their mothers -1864 d) Establishment of Satya Shodhak Samaj-1873 57. మాన్యశ్రీ కాన్షిరాం గారు రచించిన చెంచా యుగం పుస్తకములో మండల కమిషన్ నివేదిక ప్రకారం భారత దేశ జనాభాలో 52% గల ఓబీసీలు పార్లమెంటులో వారి శాతం ఎంత శాతం ఉన్నదని తెలిపినారు? a) 7-8% b) 8-9% c) 10-12% d) 19-20% According to Mandal Commission report in Chencha Yugam book written by Manyashree Kanshiram, OBCs who are 52% of the population of India, what is their percentage in Parliament? a) 7-8% b) 8-9% c) 10-12% d) 19-20% 58. మాన్యశ్రీ కాన్టిరాం పేర్కొన చెంచాలలో రకాలను జతపరచుము A) నెట్టబడిన చెంచాలు B) కొరికలతో ఉన్న చెంచాలు

1) షెడ్యూలు కులాలు 2) షెడ్యూలు జాతులు

a) 1-A, 2-B, 3-C, 4-D b) 1-B, 2-A, 3-D, 4-C c) 1-C, 2-A, 3-B 4-D d) 1-A, 2-B, 3-D, 4-C

1) Schedule castes

4) minorities

2) Schedule species

a)1-A, 2-B, 3-C, 4-D b)1-B, 2-A, 3-D, 4-C

4) మైనారిటీలు

3) ఇతర వెనుకబడిన కులాలు C) అయిష్ట చెంచాలు

3) Other Backward Castes C) Reluctant Spoons

D) నిస్సహాయ చెంచాలు.

Enclose the types of spoons mentioned by Manyashree Kanshiram

A) Pushed spoons

B) Spoons with bites

D) helpless spoons.

- c) 1-C, 2-A, 3-B 4-D
- d)1-A, 2-B, 3-D, 4-C
- 59. పూనా ఒప్పందం దళితులకు కాలం చెల్లిన రచ్చబండ తరహా వ్యవస్థగా మిగిలిందని పేర్కొన్నది
  - a) మాన్యశ్రీ కాన్షిరాం
  - b) బాబు జగజ్జీవన్ రావు
  - c) జోగేంద్ర నాధ్ మండల
  - d)డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్

The Poona Pact stated that Dalits remained an outmoded Ratchabanda-style system

- a) Manyashree Kanshiram
- b) Babu Jagajjeevan Rao
- c) Jogendra Nadh Mandal
- d) Dr. BR Ambedkar
- 60. డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ కు అమాయక చెంచాలు పెద్ద తలనొప్పిగా మారారని ఆయన తన ఏ రచనలో వీరిని గురించి అనేక ఉదాహరణలు ఇచ్చారని కాన్సిరాం పేర్కొన్నారు?
  - a) అంటరాని తనం
  - b) రాష్ట్రాలు మైనారిటీలు
  - c) కాంగ్రెస్ మరియు గాంధీజీ అంటరాని వారికి ఏమి చేశారు
  - d) రనడె, గాంధీ మరియు జిన్నా

Kansiram mentioned that innocent spoons became a big headache for Dr. BR Ambedkar in which of his works he gave many examples of them?

- a) Untouchable Self
- b) States are minorities
- c) What Congress and Gandhiji did to the untouchables
- d) Ranade, Gandhi and Jinnah
- 61. చెంచా యుగంలో అందరికన్నా ఎక్కువగా నష్టపోయింది ఏ సామాజిక వర్గం వారు అని కాన్షిరాం పేర్కొన్నారు
  - a) షెడ్యూల్డు కులాలు
  - b) షెడ్యూల్డు జాతులు
  - c) వెనుకబడిన తరగతులు
  - d) మైనారిటీలు

Kanshiram mentions which social class suffered the most during the Chencha era

- a) Scheduled Castes
- b) Scheduled Species
- c) Backward Classes
- d) Minorities
- 62. భారతదేశంలో 85% ఉన్న బహుజనులలో కనీస హక్కులు, గుర్తింపు లేకుండా ఎంత శాతం ప్రజలు ఉన్నారని కాన్షిరాం తన చెంచా యుగం పుస్తకంలో వివరించినారు?
  - a) 22%
  - b) 52%
  - c) 32%
  - d) 42%

In his book Chencha Yugam, Kanshiram described what percentage of India's 85% majority people are without minimum rights and identity?

- a) 22%
- b) 52%
- c) 32%

- d) 42%
- 63. కుడితిలో కీలు బొమ్మలు(చెంచాలు) గురించి కాన్షీరామ్ గారు వివరిస్తూ భారత రాజకీయ రంగంలో డిమాండ్, సప్లై ఇలాంటి పరిణామం ఏ ప్రాంతంలో ఏర్పడిందని పేర్కొన్నారు.
  - a) 1956
  - b) 1966
  - c) 1976
  - d)1986

Kanshiram explained about Kuditi's hinged figures (spoons) and mentioned in which area such an evolution of supply and demand in Indian politics took place.

- a) 1956
- b) 1966
- c) 1976
- d) 1986
- 64. పెరియార్ గారు తన ఏ గ్రంథంలో టెస్ట్ ట్యూబ్ బేబీ తో సహా ఎన్నో వైజ్ఞానిక విషయాలను ఊహించి వివరించారు.
  - a) నవ యుగం
  - b) రాబోయే ప్రపంచం
  - c) పగుదరివు
  - d) మాడ్చన్ రేషనలిస్ట్

Periyar has imagined and explained many scientific matters including test tube baby in his book.

- a) New Age
- b) World to Come
- c) Decomposition
- d) Modern rationalist
- 65. కుల వ్యవస్థను, బ్రాహ్మణత్వాన్ని తీవ్రంగా విమర్శించిన ఏ పండితుడు పట్ల పెరియార్ తన యవ్వనంలో ఆకర్షితుడయ్యాడు
  - a) పులవార్ వరదయ్య
  - b) రామానుజం
  - c) జ్యోతి తసా పండితార్
  - d)కళ్యాణ సుందర రావు

Periyar in his youth was attracted to which scholar who severely criticized the caste system and Brahminism.

- a) Pulawar Varadaiah
- b) Ramanujam
- c) Jyoti Tasa Pandithar
- d) Kalyana Sundara Rao
- 66. 1930 మే, 10 వ తేదీన దేవదాసి వ్యవస్థ రద్దుకు సంబంధించిన బిల్లును మద్రాస్ అసెంబ్లీలో ప్రవేశపెట్టిన మహిళ సంస్కరణ వాది
  - a) డాక్టర్ ముత్తు లక్ష్మి
  - b) వై సరస్వతి దేవి
  - c) డాక్టర్ జ్యోతి మీనన్
  - d)డాక్టర్ విశాలాక్షి అయ్యర్

On May 10, 1930, a woman reformer introduced a bill to abolish the Devadasi system in the Madras Assembly.

- a) Dr. Muthu Lakshmi
- b) Y Saraswati Devi
- c) Dr. Jyoti Menon

- d) Dr. Visalakshi Iyer
- 67. పెరియార్ ఆందోళనలు గుర్తించిన భారత కేంద్ర ప్రభుత్వం వెనుకబడిన వర్గాలకు సమాన అవకాశాలు కల్పిస్తూ ఆర్టికల్ 15కు 4వ క్లాజును ఏ సంవత్సరంలో చేర్చినది.
  - a) 1954
  - b) 1953
  - c) 1952
  - d)1951

In which year did the Central Government of India recognizing Periyar's concerns add Clause 4 to Article 15 providing equal opportunities to the backward classes?

- a) 1954
- b) 1953
- c) 1952
- d) 1951
- 68. "నీ కులం చెప్పొద్దు-ఒకరి కులం అడగొద్దు" ఇది ఎవరి వ్యాఖ్య
  - a)బాల శాస్త్రి జంబేకర్
  - b) ఇ. వి రామస్వామి నాయకర్
  - c) అయ్యం కాళీ
  - d) శ్రీ నారాయణ గురు

"Don't tell your caste-don't ask someone's caste" is someone's comment

- a) Bala Shastri Jambekar
- b) E. V Ramaswamy Naikkar
- c) Ayyam Kali
- d) Shri Narayana Guru
- 69. విద్యార్థులకు వారి తల్లిదండ్పులకు సంబంధించిన కులవృత్తులలో తర్ఫీదు నిచ్చే విధంగా తమిళనాడు ప్రభుత్వం 1952లో ప్రవేశపెట్టిన ఏ పథకానికి పెరియార్ ఆందోళనలు చేశాడు.
  - a) కులకల్వి తిట్టమే
  - b) ఫ్లాగ్ షిప్
  - c) సాంప్రదాయ్
  - d) సిట్టింగ్ కల్చర్

A scheme introduced in 1952 by the Government of Tamil Nadu to promote students in caste professions related to their parents.

- a) Kulakalvi Tittame
- b) Flagship
- c) Classical
- d)Sitting culture
- 70. మానవుని గొప్పతనానికి నిష్కల్మషతమే నిజమైన కొలమానమని నిష్కపటత్వం, తెలివి తేటలతోపాటు ప్రజహిత ధ్యేయమనేది వున్నవాడే గొప్పవాడని పిలవబడేందుకు అర్హుడవుతాడని, సమాజంలో జరుగుచున్న అన్యాయాన్ని, అక్రమాల్ని అరికట్టేందుకు నిష్కల్మష హృదయంతో యుక్తా యుక్త విచక్షణా జ్ఞానంతో కృషి చేసిన వాడే గొప్ప వ్యక్తిత్వానికి నిదర్శనమని డా " అంబేద్కర్ ఏ సభలో తన సుదీర్ఘపన్యాసంలో సోదాహరణం గా విపుళీకరించాడు.
  - a) మహాదేవ గోవింద రనడే జయంతి సభ
  - b) అలెగ్జాండర్ జయంతి సభ
  - c) సీజర్ జయంతి సభ
  - d) నేపొలియన్ జయంతి సభ

Dr. Ambedkar in his long speech in the assembly said that purity is the true measure of the greatness of a human being, and that the one who has sincerity, intelligence, and public purpose deserves to be called great, and that it is a proof of the great personality who worked with an unblemished heart to prevent the injustice and illegality in the society. made

- a) Mahadeva Govinda Ranade Jayanti Sabha
- b) Alexander Jayanti Sabha
- c) Caesar Jayanthi Sabha
- d) Napoleon Jubilee Assembly
- 71. ఆత్మగౌరవ సిద్ధాంతాన్ని వ్యాప్తి చేయడానికి పెరియార్ తన సంపాదకత్వంలో ఏ వారపత్రికను ప్రచురించసాగాడు
  - a) కుడి అరసు
  - b) పగు దారివు (హేతు వాదం)
  - c) మోడరన్ రేషలిస్ట్
  - d) విదుతులై

Which weekly journal did Periyar publish under his editorship to spread the theory of self-esteem?

- a) Right side
- b) Pathway (Rationalism)
- c) Modern Racialist
- d) Vidutulai
- 72. ఈ క్రింది వ్యాఖ్యలను పరిశీలింపుము
  - 1. భారతదేశంలోని ఉన్నత సివిల్ సర్వీసులపై ఏర్పాటు చేయబడిన లీ కమీషన్ సిఫారసు అనుసారం 1926లో మొదటి పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్ ను భారతదేశంలో నెలకొల్పారు.
  - 2. భారత ప్రభుత్వ చట్టం-1935 సమాఖ్య (కేంద్రం) మరియు ప్రావిన్సుల స్థాయిలలో పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్లను ఏర్పాటు చేసింది.

పైన పేర్కొనబడిన వ్యాఖ్యలలో ఏది/ఏవి సరైనది?

- a) 1 మాత్రమే
- b) 2 మాత్రమే
- c) 1 మరియు 2 కూడా
- d) 1 కాదు మరియు 2 కాదు
- 72. Consider the following comments
- 1. The first Public Service Commission was set up in India in 1926 on the recommendation of the Lee Commission set up on the Higher Civil Services in India.
- 2. The Government of India Act-1935 established Public Service Commissions at the Union (Centre) and Provincial levels.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) 1 and 2 also
- d) Neither 1 nor 2
- 73. భారత ప్రభుత్వంలో ద్వంద పాలనను ప్రవేశపెట్టిన చట్టం
  - a) మింటో మార్లే సంస్కరణలు-1909
  - b) భారత ప్రభుత్వ చట్టం, 1919
  - c) భారత ప్రభుత్వ చట్టం, 1935
  - d) భారత కౌన్సిళ్ళ చట్టం, 1861

Act to introduce dual rule in the Government of India

- a) Minto Marley Reforms-1909
- b) Government of India Act, 1919
- c) Government of India Act, 1935
- d) Indian Councils Act, 1861
- 74. ఈ క్రింది వానిలో ఏది భారత రాజ్యాంగం యొక్క ముఖ్య లక్షణం కాదు
  - a) లిఖిత రాజ్యాంగం
  - b) అర్ధ సమాఖ్య నిర్మాణం
  - c) నిబద్ధ న్యాయవ్యవస్థ
  - d) అధికారాల పంపిణీ

Which of the following is not a salient feature of the Constitution of India?

- a) Written Constitution
- b) Semi-federal structure
- c) Committed Judiciary
- d) Distribution of powers.
- 75. ఈ క్రింది వాటిలో ఏది ప్రవేశికలో లభించిన వరుస క్రమంలో పేర్కొనబడినది
  - 1) అంతస్తు మరియు అవకాశంలలో సమానత్వం
  - 2) ఆలోచన, భావ ప్రకటన, నమ్మకము, విశ్వాసము మరియు ఆరాధనలో స్వేచ్చ
  - 3) సామాజిక, ఆర్థిక మరియు రాజకీయ న్యాయము
  - 4)వ్యక్తి గౌరవమునకు భరోసా కల్పించే సౌబ్బాతృత్వం
  - 5) జాతీయ సమైక్యత మరియు సమగ్రత
  - a) 5,1,2,4,3
  - b) 3,2,1,4,5
  - c) 3,1,2,5,4
  - d) 1,2,4,3,5

Which of the following is mentioned in the order in which it is found in the introduction?

- 1) Equality of floor and opportunity
- 2) Freedom of thought, expression, belief, faith and worship
- 3) Social, economic and political justice
- 4) Brotherhood which ensures dignity of the individual
- 5) National integration and integrity
- a) 5, 1, 2, 4, 3
- b) 3, 2, 1, 4, 5
- c) 3, 1, 2, 5, 4
- d) 1, 2, 4, 3, 5
- 76. భారత రాజ్యాంగం యొక్క ప్రవేశిక లోని ఆర్థిక న్యాయము అను పదం దీని కొరకు ఒక తీర్మానము
  - a) సంపద సమాన పంపిణీ
  - b) న్యాయ పాలనలో ఆర్థిక అంశము
  - c) సామాజిక-ఆర్థిక విప్లవము
  - d) పేదలకు చవకగా న్యాయము

The word economic justice in the Preamble of the Constitution of India is a resolution for this.

- a) Equal distribution of wealth
- b) Financial aspect of rule of law
- c) Socio-economic revolution
- d) Affordable justice for the poor
- 77. ఈ క్రింది వాటిలో దేనికి భారతదేశ పౌరసత్వ హక్కును నియంత్నించే అధికారం కలదు
  - a) కేంద్ర క్యాబినెట్
  - b) పార్లమెంటు
  - c) సుప్పీంకోర్టు
  - d) న్యాయ కమిషన్

Which of the following has the power to regulate the right to citizenship of India?

- a) Central Cabinet
- b) Parliament
- c) Supreme Court
- d) Judicial Commission
- 78. భారతదేశంలోని ఒక రాష్ట్ర సరిహద్దును మార్చే విధానము దీనిలో పొందుపరచబడినది
  - a) ప్రకరణ 368
  - b) ప్రకరణ 130
  - c) ప్రకరణ 70
  - d) ప్రకరణ 3

It contains the procedure for changing the boundary of a State in India

- a) Article 368
- b) Article 130
- c) Article 70
- d) Passage 3
- 79. భార్య భర్తలు ఇద్దరూ సమానం అనే భావన రాజ్యాంగంలోని ఏ ప్రకరణలో ఇమిడి ఉన్నది
  - a) ప్రకరణ 14
  - b) ప్రకరణ 15
  - c) ప్రకరణ 16
  - d) ప్రకరణ 19

In which Article of the Constitution the concept of equality of husband and wife is contained

- a) Paragraph 14
- b) Paragraph 15
- c) Paragraph 16
- d) Paragraph 19
- 80. కుటుంబంలోని ఆడ, మగ పిల్లలు మధ్య తల్లిదండ్పులు లింగ వివక్షత చూడకూడదు అనే భావన రాజ్యాంగంలోని ఏ ప్రకరణలో ఇమిడి ఉంటుంది
  - a) ప్రకరణ 13
  - b) ప్రకరణ 14
  - c) ప్రకరణ 15
  - d) ప్రకరణ 12

Which Article of the Constitution contains the notion that parents should not discriminate between male and female children in the family?

- a) Paragraph 13
- b) Paragraph 14
- c) Paragraph 15
- d) Paragraph 12
- 81. రాజ్యాంగంలోని 17 ప్రకరణను అనుసరించి అస్పృశ్యత అనే సాంఘిక దురాచారమును నిషేధించినప్పటికీ2022 జులై నెలలో 9 సంవత్సరముల బాలుడు కుండలో మంచినీళ్లు తాగినందుకు ఉపాద్యాయుడు కొట్టటం వలన బాలుడు మరణించిన సంఘటన ఏ రాష్ట్రంలో జరిగినది?
  - a) మధ్యప్పదేశ్
  - b) రాజస్థాన్
  - c) ఉత్తర ప్రదేశ్
  - d)మహారాష్ట్ర

Although the social evil of untouchability is prohibited under Article 17 of the Constitution, in July 2022, a 9-year-old boy died due to being beaten by a teacher for drinking fresh water from a pot, in which state?

- a) Madhya Pradesh
- b) Rajasthan
- c) Uttar Pradesh
- d) Maharashtra
- 82. శాస్త్ర విజ్ఞానము, మానవత్వము, శాస్త్రీయ పరిశోధన సంస్కరణలను పెంపొందింప చేయడం రాజ్యాంగంలోని ఏ ఆర్టికల్ పేర్కొంటుంది ?
  - a) 50A
  - b) 52A
  - c) 53A
  - d)51A

Which article of the constitution mentions the promotion of scientific, humanitarian and scientific research reforms?

- a) 50A
- b) 52A
- c) 53A
- d) 51A
- 83. భారత రాజ్యాంగం అమలులోకి వచ్చి 72 సంవత్సరాలు పూర్తి అయినది. నిర్దేశిక నియమాల అమలకు ప్రభుత్వాలు అనేక చట్టాలు, పథకాలు రూపొందించాయి. ఈ క్రింది వానిలో సరికాని దానిని గుర్తించుము.
  - a) సహకార సంఘాల రాజ్యాంగ ప్రతిపత్తి-2013
  - b) ఆర్థికంగా వెనుకబడిన వర్గాలకు విద్యా ఉద్యోగాలలో రిజర్వేషన్లు-2020
  - c) వెట్టి చాకిరి నిషేధ చట్టం-1976
  - d) ఎస్పీ, ఎస్టీలపై ఆకృత్యాల నిషేధ చట్టం-1989

It has been 72 years since the Constitution of India came into force. Governments have formulated many laws and schemes to implement the directives. Identify the incorrect one in the following.

- a) Constitution of Co-operative Societies-2013
- b) Reservation in Education Jobs for Economically Backward Sections-2020
- c) Prohibition of Vetti Jobs Act-1976
- d) SC and ST Prohibition Act-1989
- 84. భారత రాజ్యాంగంపై వ్యాఖ్యానాలు జతపరచుము:

	<ol> <li>గ్రాన్ విల్లే ఆస్టిన్</li> <li>సరైవర్ జెన్నింగ్స్</li> <li>ఉపేంద్ర బక్షి</li> <li>క యస్ హెగ్డే</li> </ol>	A) భారత రాజ్యాంగం విశాలం గా రూపొందించబడింది B) సామాజిక పత్రం భారత రాజ్యాంగం C) భారత రాజ్యాంగం ప్రపంచ రాజ్యంగాలన్నింటిలో సర్వోన్నతమైనది D) ప్రేమ పూర్వక న్యాయ స్వభావం కలిగిన రాజ్యాంగం		
	a) 1-A, 2-B, 3-C, 4-D b) 1-B, 2-A, 3-D, 4-C c) 1-C, 2-A, 3-B 4-D d) 1-A, 2-B, 3-D, 4-C Appendices to the Commer 1) Grand Ville Austin 2) Survivor Jennings 3) Upendra Bakshi 4) K YS Hegde	ntaries on the Constitution of India:  A) Constitution of India is broadly framed  B) Social Document Constitution of India  C) Constitution of India is supreme among all world states  D) A constitution with a loving and juridical nature		
OF	a)1-A, 2-B, 3-C, 4-D b)1-B, 2-A, 3-D, 4-C c) 1-C, 2-A, 3-B 4-D d)1-A, 2-B, 3-D, 4-C	0. TOT KARK KIRKE KOKIK 2010 DEKTI LIKE INJEK INJEK KOKIE KIREKO		
85.	భాంతదేశ జనాభాల నుమాయ నగం శాతం a) 10% b) 14% c) 18% d) 33%	జనాభా కలిగిన మహిళల్లో, ప్రస్తుతం 2019 పార్లమెంటుకు ఎన్నికైన సభ్యుల్లో మహిళల		
	Women make up about half of India's population, currently the percentage of women elected to Parliament in 2019 a) 10% b) 14% c) 18% d) 33%			
86.	వ్యక్తుల మధ్య ఆదాయ అసమానతల రాజ్యాంగం లోని ఏ ఆర్టికల్ పేర్కొంటు a) 36 b) 37 c) 38 d) 39	ు తగ్గించుటకు, సంపద ఒకేచోట కేంద్రీకృతం కాకుండా రాజ్యం కృషి చేయాలి అని ంది ?		
	Which article of the constitution states that the state should work towards reducing the income disparity between individuals and not concentrating wealth in one place?  a) 36 b) 37 c) 38 d) 39			
87.	ఇటీవల ఆక్స్ ఫామ్ఇంటర్ నేషనల్ పేర్కొన్నది? a) 10%	నివేదిక ప్రకారం భారత దేశంలోని 1% ధనవంతుల వద్ద ఎంత శాతం సంపద ఉన్నదని		

- b) 20%
- c) 30%
- d) 40%

According to a recent Oxfam International report, what percentage of wealth is held by the richest 1% of India?

- a) 10%
- b) 20%
- c) 30%
- d) 40%
- 88. ఈ క్రింది ఏ రాజ్యాంగ నిబంధన సవరణ కొరకు రాష్ట్రాల శాసనసభల ఆమోదం అవసరమైనది
  - a) ప్రకరణ 157, రాష్ట్ర గవర్నర్ గా నియమించబడడానికి కావలసిన అర్హతలకు సంబంధించినది
  - b) ప్రకరణ 123, పార్లమెంట్ సమావేశాలలో లేనప్పుడు ఉమ్మడి జాబితాలోని ఒక విషయంపై అధ్యాదేశం (ఆర్డినెన్స్) జారీ చేసే రాష్ట్రపతి అధికారానికి సంబంధించినది
  - c) ప్రకరణ 56, రాష్ట్రపతి పదవీ కాలానికి సంబంధించినది
  - d) ప్రకరణ 54, రాష్ట్రపతి ఎన్నికకు సంబంధించినది.

The approval of the State Legislatures is necessary for the amendment of any of the following constitutional provisions

- a) Article 157 deals with qualifications for appointment as Governor of a State
- b) Article 123 deals with the power of the President to issue an ordinance on a subject in the common list when Parliament is not in session.
- c) Article 56 deals with the term of office of the President
- d) Article 54, relating to the election of the President.
- 89. రాజ్యాంగ మౌలిక స్వరూపమును పార్లమెంటు సవరించలేదని ఏ కేసులో మొదటిసారిగా సుప్పీంకోర్టు తీర్పు ప్రకటించింది?
  - a) శంకరి ప్రసాద్ కేసు
  - b) గోలక్సాథ్ కేసు
  - c) కేశవానంద భారతి కేసు
  - d) మినర్వా మిల్స్ కేసు

In which case was the Supreme Court ruling for the first time that Parliament could not amend the constitution?

- a) Shankari Prasad's case
- b) Golaknath case
- c) Case of Kesavananda Bharti
- d) Minerva Mills case
- 90. ఈ క్రింది వానిలో ఏ ప్రధాన సూత్రం మీద పార్లమెంటరీ వ్యవస్థ నిర్వహించబడుతుంది?
  - a) పార్లమెంట్ సర్వోన్నత
  - b) శాసనసభకు కార్యనిర్వాహణ శాఖ బాధ్యత
  - c) న్యాయవ్యవస్థ సర్వోన్నత
  - d) అధికార వేర్పాటు సిద్ధాంతం

Parliamentary system is organized on which of the following main principles?

- a) Parliament is supreme
- b) The executive branch is responsible to the legislature
- c) Supremacy of Judiciary
- d) Theory of separation of powers

- 91. 'సమాఖ్య' అను పదం భారత రాజ్యాంగంలో: a) ప్రవేశికలో కనబడుతుంది b) రాజ్యాంగ మూడవ భాగంలో కనబడుతుంది c) ప్రకరణ 368 లో కనబడుతుంది d) ఎక్కడ కనపడదు
  - The word 'federation' in the Constitution of India:
  - a) Appears in the introduction
  - b) Found in Part III of the Constitution
  - c) Seen in passage 368
  - d) Where not visible
- 92. జాబితా Iని జాబితా IIతో జత పరచుము మరియు క్రింద పేర్కొనబడిన కోడులను ఉపయోగించి సరైన సమాధానము ఎంపిక చేయండి.

	జాబితా- I	జాబితా II
1.	క్యాబినెట్ ప్రభుత్వం	A. అధికారాల వేర్పాటు
2.	అధ్యక్ష ప్రభుత్వం	B. సమిష్టి బాధ్యత
3.	సమాఖ్య ప్రభుత్వం	C. అధికారాల కేంద్రీకరణ
4.	ఏక కేంద్ర ప్రభుత్వం	D. అధికారాల విభాగీకరణ
	, ,	E. పాలన చట్టం
		<b>~</b>

- a) 3 4 2 5
- b) 2 1 4 3
- c) 3 5 1 2
- d) 4 1 2 5

Match List I with List II and select the correct answer using the codes given below.

List- I	List II
1. Cabinet Government	A. Separation of Powers
2. Presidential Government	B. Collective responsibility
3. Federal Government	C. Centralization of powers
4. Unitary Government	D. Division of Powers
	E. Governing Law

- a) 3 4 2 5
- b) 2 1 4 3
- c) 3 5 1 2
- d) 4 1 2 5
- 93. కేంద్ర ప్రభుత్వం రాష్ట్రానికి ప్రత్యేక హోదాను కల్పించడంలో ఇమిడి ఉన్నవి ఏమిటి?
  - a) తరువాతి అధిక శాతం కేంద్రం సహాయం గ్రాంట్స్ ఇన్ ఎయిడ్ గా ఉంటుంది
  - b) కేంద్ర ప్రభుత్వం, ప్రస్తుత ఖాతా బడ్జెట్ లోటును పూర్తిస్తుంది
  - c) మొత్తం సహాయ శాతంలో రుణ మొత్తం అధికంగా ఉంటుంది
  - d) "ప్రత్యేక హోదా" కాలంలో రాష్ట్ర ఖర్చులన్నీటిని కేంద్ర ప్రభుత్వం భరిస్తుంది

What is involved in granting special status to a state by the central government?

- a) The next largest percentage of Central assistance is Grants in Aid
- b) The central government will cover the current account budget deficit
- c) Loan amount is higher as percentage of total assistance
- d) During the period of "Special Status" all the expenses of the State shall be borne by the Central Government

- 94. ఈ క్రింది వానిలో ఏది సరైన వ్యాఖ్య?
  - a) ప్రభుత్వ నమోదులు
  - b) న్యాయవ్యవస్థ కార్య వ్యవహారములు
  - c) పాలక సంఘాల యొక్క శాసనాలు
  - d) ప్రభుత్వ చట్టాలు

Which of the following is the correct statement?

- a) Government Entries
- b) Judiciary proceedings
- c) Statutes of governing bodies
- d) Government Acts
- 95. ఈ క్రింది వ్యాఖ్యలను పరిశీలింపుము:
  - ఎస్. ఆర్. బొమ్మై vs యూనియన్ ఆఫ్ ఇండియా కేసులో సుప్పీంకోర్టు తీర్పు అర్థ వివరణను గవర్నర్ మంత్రి మండలిని లేదా ముఖ్యమంత్రిని భర్త రఫ్ చేయగలదు అని భావించవచ్చు
  - 1. అతని అభీష్టం మేరకు, శాసనసభలో ముఖ్యమంత్రి సంఖ్యాబలంపై అతని విషయపర అంచనా మీద
  - 2. శాసనసభ, మంత్రిమండలి విశ్వాసమును కోరుతూ ప్రకటించినప్పుడు
  - 3. మంత్రి మండలి యొక్క ఒక చర్య శాసనసభలో వీగిపోయినప్పుడు
  - 4. మంత్రిమండలి వ్యతిరేక అభిశంషణ తీర్మానం శాసన సభలో తీరస్కరించబడినప్పుడు

పైన పేర్కొన్న వ్యాఖ్యలలో ఏవి సరైనవి:

- a) 1 మరియు 2
- b) 2 మరియు 3
- c) 1 మరియు 3
- d) 3 మరియు 4

Consider the following comments:

The Supreme Court judgment in the case of SR Bommai vs Union of India can be considered to mean that the Governor can overrule the Council of Ministers or the Chief Minister's husband.

- 1. At his discretion, on his subjective assessment of the strength of the Chief Minister in the Legislative Assembly
- 2. When the Legislature, Council of Ministers declares asking for confidence
- 3. When an act of the Council of Ministers is defeated in the Legislature
- 4. When the resolution of impeachment against the Council of Ministers is rejected in the Legislative Assembly

Which of the above statements are correct:

- a) 1 and 2
- b) 2 and 3
- c) 1 and 3
- d) 3 and 4
- 96. జాబితా Iని జాబితా IIతో జత పరచుము మరియు క్రింద పేర్కొనబడిన కోడులను ఉపయోగించి సరైన సమాధానము ఎంపిక చేయండి.

జాబితా- I జాబితా II (రాష్ట్రపతి అధికారం) (సంబంధించిన నిబంధన) 1. క్షమాభిక్ష మంజూరు అధికారం A. ప్రకరణ 76 2. కేంద్ర కార్యనిర్వాహక అధికారం B. ప్రకరణ 75 3. ప్రధానమంత్రిని నియమించే అధికారం C. ప్రకరణ 53

4. అటార్నీ జనరల్ నియామకం D. ప్రకరణ 72

- a) 4231
- b) 4321
- c) 1234
- d) 1324

Match List I with List II and select the correct answer using the codes given below.

List- I

(Power of the President)

1. Power to grant amnesty

2. Central executive authority

3. Power to appoint the Prime Minister

4. Appointment of Attorney General

List II

(Relevant provision)

A. Article 76

- B. Paragraph 75
- C. Paragraph 53
- D. Paragraph 72

a)4231

b) 4321

c)1234

d)1324

- 97. పార్లమెంట్ సభ మొత్తం సభ్యులలో 2/3 వంతు సభ్యులతో తీర్మానమును ఆమోదించాలి అను నియమము ఈ సందర్భంలో వర్తించును.
  - a) రాజ్యాంగ సవరణ
  - b) అత్యవసర పరిస్థితి ప్రకటను ఆమోదించడం
  - c) రాష్ట్రపతి అభిశంసన
  - d) అత్యవసర పరిస్థితి ప్రకటనను వ్యతిరేకించడం

The rule that a resolution must be passed by 2/3rd of the total members of the House of Parliament is applicable in this case.

- a) Constitutional amendment
- b) Passing the declaration of emergency
- c) Impeachment of the President
- d) Opposing the declaration of emergency
- 98. ఈ క్రింది వాటిలో ఏ సంస్థలకు ప్రధాన మంత్రి అధ్యక్షుడిగా ఉంటారు
  - 1. జాతీయ సమగ్రత మండలి
  - 2. జాతీయ జల వనరుల మండలి
  - 3. జాతీయ అభివృద్ధి మండలి
  - 4. అంతర- రాష్ట్ర మండలి
  - 5. జోనల్ మండళ్లు

క్రింద పేర్కొనబడిన కోడ్ ల నుండి సరైన సమాధానమును ఎంపిక చేయండి

- a) 1,3,4 మరియు 5
- b) 3,4 మరియు 5
- c) 1,2,3 మరియు 4
- d) 2,3 మరియు 4

Which of the following organizations is chaired by the Prime Minister?

- 1. National Integrity Council
- 2. National Water Resources Board
- 3. National Development Council
- 4. Inter-State Council
- 5. Zonal Councils

Select the correct answer from the codes given below

- a) 1,3,4 and 5
- b) 3,4 and 5
- c) 1,2,3 and 4
- d) 2,3 and 4
- 99. భారత పార్లమెంట్ సభ యొక్క సమావేశ పూరక సంఖ్య ఎంత?
  - a) సభ సభ్యత్వాలలో సగం
  - b) సభ సభ్యత్వాలలో మూడింట ఒక వంతు
  - c) సభ సభ్యత్వాలలో మూడింట రెండు వంతులు
  - d) సభ సభ్యత్వాలలో పదింత ఒక వంతు

What is the quorum of the Indian Parliament?

- a) Half of the membership of the House
- b) One-third of the membership of the House
- c) Two-thirds of the membership of the House
- d) One tenth of the membership of the House

100.రాజ్యసభకు, లోక్ సభకు ఈ క్రింది విషయములో సమాన అధికారాలు కలవు:

- a) క్రౌత్త అఖిల భారత సర్వీసులను ఏర్పాటు చేసే విషయంలో
- b) రాజ్యాంగమును సవరించడంలో
- c) ప్రభుత్వమును తొలగించడంలో
- d) కోత తీర్మానాలు చేయడంలో

Rajya Sabha has equal powers with Lok Sabha:

- a) In case of establishment of new pan-India services
- b) In amending the Constitution
- c) In removing the Govt
- d) In making cutting decisions
- 101.ఈ క్రింది వాటిలో ఏ కమిటీ, ప్రభుత్వ రంగ సంస్థల సంఘం ఏర్పాటుకు సిఫారసు చేసింది?
  - a) కృష్ణ మీనన్ కమిటీ
  - b) అశోక్ చందా కమిటీ
  - c) గోర్వారా కమిటీ
  - d) టి కృష్ణమాచారి కమిటీ

Which of the following committee recommended the formation of a Public Sector

**Undertakings Association?** 

- a) Krishna Menon Committee
- b) Ashok Chanda Committee
- c) Gorwara Committee
- d) T Krishnamachari Committee
- 102.ఈ క్రింది వాటిలో దేనికి కేంద్ర ప్రభుత్వం మరియు ఒక రాష్ట్ర ప్రభుత్వం మధ్య వివాదమును పరిష్కరించుటకు అధికార పరిధి కలదు.
  - a) అంతర-రాష్ట్ర మండలి
  - b) భారత రాజ్యాంగం ప్రకరణ 226కు లోబడి హైకోర్టు
  - c) భారత రాజ్యాంగం ప్రకరణ 143 కు లోబడి సుప్పీంకోర్టు
  - d) భారత రాజ్యాంగం ప్రకరణ 131 కు లోబడి సుప్సీంకోర్టు

Which of the following has jurisdiction to settle a dispute between the Central Government and a State Government?

- a) Inter-State Council
- b) High Court under Article 226 of the Constitution of India
- c) Supreme Court under Article 143 of the Constitution of India

- d) Supreme Court under Article 131 of the Constitution of India
- 103.భారత సుప్రీంకోర్టు న్యాయమూర్తిగా నియమింపబడటానికి ఒక వ్యక్తి అర్హుడు అవుటకు నిర్దేశించిన వయస్సు ఎంత
  - a) నియామక రోజుకు 30 సంవత్సరాలకు తగ్గరాదు
  - b) నియామక రోజుకు 35 సంవత్సరాలకు తగ్గరాదు
  - c) నియామక రోజుకు 40 సంవత్సరాలకు తగ్గరాదు
  - d) ఏ వయస్సును నిర్దేశించలేదు

What is the prescribed age for a person to be eligible for appointment as a Judge of the Supreme Court of India?

- a) Should not be less than 30 years on the date of appointment
- b) Should not be less than 35 years on the date of appointment
- c) Should not be less than 40 years on the date of appointment
- d) No age prescribed
- 104.ఈ క్రింది వానిలో ఏ రాజ్యాంగ సవరణ ఒకే సమయంలో ఒకే వ్యక్తిని రెండు లేదా అంతకంటే ఎక్కువ రాష్ట్రాలలో గవర్నర్ పదవికి నియమించడాన్ని సాధ్యం చేసింది?
  - a) రాజ్యాంగ (7వ సవరణ) చట్టం, 1956
  - b) రాజ్యాంగ (42వ సవరణ) చట్టం, 1976
  - c) రాజ్యాంగ (43వ సవరణ) చట్టం, 1977
  - d) రాజ్యాంగ (44వ సవరణ) చట్టం, 1978

Which of the following constitutional amendment made it possible for one person to be appointed as governor of two or more states at the same time?

- a) The Constitution (7th Amendment) Act, 1956
- b) The Constitution (42nd Amendment) Act, 1976
- c) The Constitution (43rd Amendment) Act, 1977
- d) Constitution (44th Amendment) Act, 1978

105.భారత దేశం లౌకిక రాజ్యం ఎందువల్లనంటే.

- a) దైవాన్ని వ్యతిరేకిస్తుంది
- b) మతాన్ని వ్యతిరేకిస్తుంది
- c) నాస్తికి రాజ్యం
- d) అధికార మతం లేదు

Because India is a secular state.

- a) Opposes God
- b) Oppose religion
- c) The kingdom of waste
- d) No official religion
- 106.భారత రాజ్యాంగంలోని 32 వ ప్రకరణ క్రింద భారత సుప్పీంకోర్టు యొక్క రిట్ అధికార పరిధి, ప్రకరణ 226 కింద హైకోర్టుల రిట్ అధికార పరిధి కంటే విస్తృతమైనది కాదు ఎందుకంటే హైకోర్టులు వీటికి సంబంధించి ఈ అధికారమును చెలాయించవచ్చును:
  - a) సివిల్ మరియు క్రిమినల్ విషయాలు
  - b) ప్రాథమిక మరియు ఇతర చట్టబద్ద హక్కులు
  - c) ప్రాథమిక హక్కులు మరియు అప్పీల్ల విషయాలు
  - d) ప్రాథమిక హక్కులు మరియు స్టే విషయాలు

The writ jurisdiction of the Supreme Court of India under Article 32 of the Constitution of India is not wider than the writ jurisdiction of the High Courts under Article 226 because the High Courts can exercise this power in respect of:

a) Civil and Criminal Matters

- b) Fundamental and other statutory rights
- c) Fundamental rights and appellate matters
- d) Fundamental rights and stay matters

107.రాజ్యాంగ హోదా దృష్ట్యా యూనియన్ పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్ అనేది:

- a) ఒక సలహా పూర్వక సంస్థ
- b) ఇబ్బంది పరిష్కార సంస్థ
- c) రాష్ట్రస్థాయిలో భర్తీకు దీశా నిర్దేశం చేసే ఒక ఇన్చార్జి సంస్థ
- d) సివిల్ సర్వేంట్ల శిక్షణను పర్యవేక్షించే ఒక సంస్థ

The Union Public Service Commission in terms of constitutional status is:

- a) An advisory body
- b) Troubleshooter organization
- c) An in-charge organization directing recruitment at the state level
- d) An organization to supervise the training of civil servants.

108.భారత కంట్పోలర్ మరియు ఆడిటర్ జనరల్ యొక్క నివేదికను వివరంగా పరిశీలించునది:

- a) ప్రజా పద్దుల సంఘం
- b) అంచనాల సంఘం
- c) ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ యొక్క సంప్రదింపుల కమిటీ
- d) వ్యయంపై సెలెక్ట్ కమిటీ

A detailed look at the report of the Comptroller and Auditor General of India:

- a) Public Works Corporation
- b) Society of Estimates
- c) Consultative Committee of Ministry of Finance
- d) Select Committee on Expenditure

109.రాష్ట్ర మానవ హక్కుల కమిషన్ చైర్మన్ గా నియమితులు కావడానికి క్రింది వారిలో ఎవరు అర్హులు?

- a) పదవీ విరమణ చేసిన సుప్పీంకోర్టు ప్రధాన న్యాయమూర్తి మాత్రమే
- b) సుప్రీంకోర్టులో పనిచేస్తున్న ఏ న్యాయమూర్తి అయినా
- $\mathbf{c}^{'}$  హైకోర్టులో పనిచేస్తున్న ఏ న్యాయమూర్తి అయినా
- d) పదవీ విరమణ చేసిన హైకోర్టు ప్రధాన న్యాయమూర్తి మాత్రమే

Who among the following is eligible to be appointed as the Chairman of the State Human Rights Commission?

- a) Only retired Chief Justice of Supreme Court
- b) Any Judge serving in the Supreme Court
- c) Any Judge serving in the High Court
- d) Retired Chief Justice of High Court only

110.లోక్ పాల్ వ్యవస్థ యొక్క నిర్దిష్టమైన ఉద్దేశం:

- a) పాలన వ్యవస్థ్ పై శాసన వ్యవస్థ నియంత్ర్మణను బలోపేతం చేయడం
- b) పాలనా వ్యవస్థ పై న్యాయవ్యవస్థ నియంత్ర్మణకు జోడించడం
- $\mathbf{c}$ ) పాలనా వ్యవస్థలో నైతికతను కాపాడడం మరియు పెంపొందించడం
- $m d^{'}$  పాలన వ్యవస్థ పై ప్రభావవంతమైన ప్రజా ఆమోద నియంత్రణను వీలు కల్పించడం

Specific Purpose of Lokpal System:

- a) Strengthening legislative control over governance system
- b) Adding judicial control over the governance system
- c) To maintain and promote ethics in governance
- d) Facilitating effective public approval control over the system of governance.

- 111.ఈ క్రింది వాటిలో ఏది కేంద్ర సర్వీసు
  - a) విద్యా సర్వీసు
  - b) వ్యవసాయ సర్వీసు
  - c) ఓవర్సీస్ కమ్యూనికేషన్ సర్వీసు
  - d) సహకార సర్వీసు

Which of the following is a central service?

- a) Education Service
- b) Agricultural service
- c) Overseas Communication Service
- d) Collaborative Service
- 112.క్రింది తెలిపిన ఏ కేసులలో సర్వీసు ట్రిబ్యునల్ల నిర్ణయాలపై హైకోర్టుకు ఉన్న న్యాయ సమీక్ష అధికారాన్ని రాజ్యాంగ సవరణ ద్వారా కూడా తగ్గించడానికి లేదా రద్దు పరచడానికి వీలు లేదు అని సుప్పీంకోర్టు రూలింగ్ ఇచ్చింది?
  - a) హైకోర్టు జూడికేచర్ (బొంబాయి) vs శిరీష్ కుమార్
  - b) సంపత్ కుమార్ vs భారత యూనియన్
  - c) చంద్రకుమార్ vs భారత యూనియన్
  - d) అఖిల భారత జడ్జీల సంఘం vs భారత యూనియన్

In which of the following cases the Supreme Court has ruled that the judicial review power of the High Court over the decisions of the Service Tribunals cannot be curtailed or abolished even by constitutional amendment?

- a) High Court of Judicature (Bombay) vs. Shirish Kumar
- b) Sampath Kumar vs Union of India
- c) Chandrakumar vs Union of India
- d) All India Judges Association vs Union of India
- 113.కేంద్ర మరియు రాష్ట్ర ప్రభుత్వ సర్వీసుల పదోన్నతులలో రిజర్వేషన్లను అమలు చేయడానికి ఈ క్రింది ఏ రాజ్యాంగ సవరణ చట్టం ఎస్సీ మరియు ఎస్టీలకు అనుకూలంగా ఏ పరీక్షలోనైనా అర్హత మార్కులు సడలింపుకు లేదా మూల్యాంకన ప్రామాణాల స్థాయి తగ్గింపుకు వీలు కలిగించింది?
  - a) 74వ సవరణ చట్టం
  - b) 82వ సవరణ చట్టం
  - c) 86వ సవరణ చట్టం
  - d) 94వ సవరణ చట్టం

Which of the following Constitutional Amendment Acts allowed for relaxation of qualifying marks or lowering of the standard of evaluation in any examination in favor of SCs and STs to implement reservations in promotions of Central and State Government services?

- a) 74th Amendment Act
- b) 82nd Amendment Act
- c) 86th Amendment Act
- d) 94th Amendment Act
- 114.భారతదేశంలో పార్లమెంటరీ వ్యవస్థ పనితీరులో ప్రాథమిక సమస్య దీని నుండి ఆవిర్బవించును:
  - a) కలసికట్టుగా మరియు ఆచరణాత్మకంగా పనిచేసే పార్టీ వ్యవస్థ లేకపోవడం
  - b) సమర్థవంతమైన మరియు స్వతంత్రమైన ఉద్యోగస్వామ్యం కొరవడడం
  - c) స్పష్టమైన రాజ్యాంగ నిబంధనలు లేకపోవడం
  - ${
    m d}$ ) శాసన వ్యవస్థ పై ఆధారపడటం వలన రాజకీయ నిర్వాహక వ్యవస్థ బలహీన పడటం

A fundamental problem in the functioning of the parliamentary system in India arises from:

a) Absence of a cohesive and functional party system

- b) Lack of effective and independent employment
- c) Absence of clear constitutional provisions
- d) Weakening of political administrative system due to reliance on legislative system
- 115.ఈ క్రింది సందర్భంలో ఒక పార్లమెంటు సభ్యుడుకి పార్టీ ఫిరాయింపు కారణంగా అనర్హత వర్తించదు:
  - a) ఒక సభ్యుడు తన పార్టీ వేరొక పార్టీలో విలీనమైన కారణంగా ఆ పార్టీలోకి మారినప్పుడు
  - b) అతడు ఒక రాజకీయ పార్టీ తరపున ఎంపికై ఆ పార్టీ సభ్యత్వానికి స్వచ్చందంగా రాజీనామా చేసినప్పుడు
  - c) అతడు పార్టీ జారీ చేసిన ఆదేశాలకు విరుద్ధంగా సభ్యుడు ఓటింగ్ నుంచి గైర్హాజరైనప్పుడు
  - d) చట్టనభలోని నామినేటెడ్ సభ్యుడు 6 నెలల తరువాత ఏదైనా రాజకీయ పార్టీలో చేరినప్పుడు

Disqualification by reason of defection shall not apply to a Member of Parliament in the following case:

- a) When a member transfers to another party due to the merger of his party into that party
- b) When he is elected on behalf of a political party and voluntarily resigns from the membership of that party
- c) When a member absents himself from voting contrary to the instructions issued by his party
- d) When a nominated member of the legislature joins any political party after 6 months

## 116.కింది వ్యాఖ్యలను పరిశీలించండి:

ఎన్నికల ప్రవర్తన నమూనా నియమావళి ప్రకారము అన్ని రాజకీయ పార్టీలు మరియు అభ్యర్థులు:

- 1. మత్తు పానీయాలను పోలింగ్ రోజున మరీయు పోలింగ్ రోజుకు 28 గంటల ముందు కూడా ఇవ్వ చూపరాదు లేదా సరఫరా చేయరాదు.
- 2. తమ అధికృత కార్యకర్తలకు సరైన బ్యాడ్జీలను లేదా గుర్తింపు కార్డులను సరఫరా చేయాలి
- పై వ్యాఖ్యానాలలో ఏవి/ఏది సరైనది?
- a) 1 మాత్రమే
- b) 2 మాత్రమే
- c) 1 మరియు 2 కూడా
- d) 1 కాదు మరియు 2 కాదు

## Consider the following comments:

According to the Model Code of Election Conduct all political parties and candidates shall:

- 1. Intoxicating drinks shall not be displayed or supplied on the day of polling and even 28 hours prior to the day of polling.
- 2. To supply proper badges or identity cards to their authorized workers

Which of the above comments is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) 1 and 2 also
- d) Neither 1 nor 2
- 117.వ్యక్తి గౌరవానికి పూచీ నిచ్చే సౌభ్రాతృత్వం అనే పదాలకు భారతదేశంలో ప్రత్యేక సందర్భం, అర్థం" ఉంటుందని ఎందుకంటే చరిత్సలో కొన్ని సామాజిక వర్గాలు సామాజిక వెనుకబాటుతనానికి గురి అయ్యాయి కాబట్టి వారిని చిన్నచూపు చూశారు కాబట్టి భారత పౌరుల రాజకీయ, సామాజిక, ఆర్థిక లక్ష్యాలను సామాజిక, ఆర్థిక మరియు రాజకీయ పరంగాను ఆలోచనల్లో, వ్యక్తీకరణల్లో, నమ్మకాలు, విశ్వాసాలు, ఆరాధనల్లో స్వేచ్ఛ అనే లక్ష్యాలుగా రాజ్యాంగ పీఠిక అని సుప్పీంకోర్టు ఏ కేసులో పేర్కొంది?
  - a) మేనకా గాంధీ vs యూనియన్ ఆఫ్ ఇండియా
  - b) మినర్వ మిల్ప్ vs యూనియన్ ఆఫ్ ఇండియా
  - c) ఇంద్రా సాహ్ని vs యూనియన్ ఆఫ్ ఇండియా
  - d) యం.సి మెహతా vs యూనియన్ ఆఫ్ ఇండియా

The words 'fraternity' which guarantees the dignity of the individual has a special context and meaning in India because in history certain social classes have been socially backward and looked down upon, so that the political, social and economic objectives of the citizens of India have been thwarted in social, economic and political terms in thoughts, expressions, beliefs,

In which case the Supreme Court stated that the Constitution aims at freedom of belief and worship?

- a) Maneka Gandhi vs Union of India
- b) Minerva Mills vs Union of India
- c) Indra Sawhney vs Union of India
- d) Y.C Mehta vs Union of India
- 118.డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ స్టేట్ సోషలిజం సిద్ధాంతంలో ఈ క్రింది వానిలో సరికాని దాన్ని గుర్తించుము.
  - a) ప్రధాన పరిశ్రమలు అన్నీ ప్రభుత్వం ఆధీనంలో ఉంచుకొని నడిపించాలి
  - b) వ్యవసాయం రాజ్య పరిశ్రమగా ఉండాలి
  - c) చట్టం నిర్ణయించిన రేటు ప్రకారం డిబెంచరు ఉన్నవారు ఆ డిబెంచరుపై వడ్డీ పొందరు.
  - d) కులం, శాఖ తేడా లేకుండా యజమాని, కౌలుదారు, భూమిలేని కూలి అనేవారు ఎవరూ ఉండనట్టి విధంగా గ్రామస్తులందరికీ భూమిని కౌలుకు ఇవ్వాలి

Identify which of the following is incorrect in Dr. BR Ambedkar's theory of State Socialism.

- a) All major industries should be owned and run by the government
- b) Agriculture should be a state industry
- c) The debenture holder shall not earn interest on the debenture at the rate fixed by law.
- d) Land should be given on lease to all the villagers irrespective of caste and creed so that there is no owner, tenant or landless labour.
- 119.భారత జాతిని ఉద్దేశించి రాజ్యాంగం మనల్ని విఫలం చేసిందా? లేక మనం రాజ్యాంగాన్ని విఫలం చేసామా? అని గణతంత్ర దినోత్సవ సందర్భముగా ప్రసంగించిన భారత రాష్ట్రపతి
  - a) కె.ఆర్ నారాయణ్
  - b) ఆర్ వెంకట్సామన్
  - c) డా. శంకర్ దయాళ్ శర్మ
  - d) రామ్ నాధ్ కోవింద్

Has the Constitution failed us in addressing the Indian race? Or have we failed the constitution? President of India who spoken on the occasion of Republic Day

- a) KR Narayan
- b) R Venkatraman
- c) Dr. Shankar Dayal Sharma
- d) Ram Nath Kovind
- 120.డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ కుల నిర్మూలన పుస్తకంలో పేర్కొన్న భావనలలో ఈ క్రింది వానిలో సరికానిది.
  - 1) కుల వ్యవస్థ శ్రమ విభజన కాదు, అది శ్రామికుల విభజన కూడా
  - 2) శ్వమ విభజనవేరు, కుల వ్యవస్థ వేరు
  - 3) ఒకే ప్రాంతం బ్రాహ్మణుడు, అస్సృశ్యుడు ఒక రక్తసంబంధీకులే
  - 4) సాంఘిక సంస్కరణలు జరగకుండా రాజకీయ సంస్కరణ కానీ, ఆర్థిక సంస్కరణ కానీ సాధించలేము
  - a) 1 మాత్రమే
  - b) 1,2 మాత్రమే
  - c) 1,4 మాత్రమే
  - d) పైవన్సీ సరియైనవే

Among the concepts mentioned in Dr. BR Ambedkar's book Abolition of Caste, which of the following is incorrect?

- 1) The caste system is not a division of labour, it is also a division of labour
- 2) Division of labor is separate, caste system is separate
- 3) Brahmin of same region, untouchable are blood relatives
- 4) Neither political nor economic reform can be achieved without social reforms
- a) 1 only
- b) 1,2 only
- c) 1,4 only
- d) All of the above are correct
- 121.కుల నిర్మూలన రచనలో డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ పేర్కొన్న వాటిలో ఈ క్రింది వానిలో సరియైనది.
  - 1) మతం, సాంఘిక స్థాయి, ఆస్తి ఈ మూడు డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ కూడా శక్తికి, అధికారానికి మూల కారణాలే.
  - 2) మత సంస్కరణ మాత్రమే అత్యవసరంగా జరగవలసిన సంస్కరణలు అని మనం గుర్తించాలి.
  - 3) ఆర్థిక సంస్కరణలు మాత్రమే అత్యవసరంగా జరగవలసిన సంస్కరణలు అని మనం గుర్తించాలి
  - 4) రాజకీయ సంస్కరణలు మాత్రమే అత్యవసరంగా జరగవలసిన సంస్కరణలు అని మనం గుర్తించాలి
  - a) 1, 2
  - b) 2 మాత్రమే
  - c) 3, 4
  - d) 1,2,3,4
  - Dr. B.R. Ambedkar in his book Eradication of Caste, the following is correct.
  - 1) Dr. BR Ambedkar also said that religion, social status and property are the root causes of power and authority.
  - 2) We must recognize that religious reform is the only reform that needs to happen urgently.
  - 3) We must recognize that economic reforms are the only reforms that need to happen urgently
  - 4) We must recognize that political reforms are the only reforms that need to happen urgently
  - a) 1, 2
  - b) 2 only
  - c) 3, 4
  - d) 1,2,3,4
- 122.రాజకీయ విప్లవానికి ముందు మత విప్లవం జరగాలని డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ పేర్కొన్న ఉదాహరణలలో ఈ క్రింది వానిలో సరి కానిది గుర్తించుము :
  - a) చంద్రగుపుడు నడిపించిన రాజకీయ విప్లవానికి మహావీరుడు ఆవిష్కరించిన మత సాంఘిక విప్లవం పురోగామి అయింది
  - b) సిక్కులు నడిపించిన రాజకీయ విప్లవానికి ప్రతీకగా గురునానక్ సాధించిన మత సాంఘిక విప్లవం ఎంతో ఉంది
  - c) మార్టిన్ లూథర్ కింగ్ ప్రారంభించిన మత సంస్కరణ ఉద్యమం ఐరోపా ప్రజల రాజకీయ విమోచనకు నాంది అయింది
  - d) మహమ్మద్ ప్రవక్త ప్రారంభించిన మత విప్లవంలో సమగ్గ పరిష్టాతులైన తరువాతనే అరబ్బులు ఒక రాజకీయ శక్తిగా సంగటియులుగా కాగలిగినారు
  - 122. Among the examples mentioned by Dr. BR Ambedkar that a religious revolution should precede a political revolution, identify which is incorrect in the following:
  - a) The political revolution led by Chandragupta was the forerunner of the religious and social revolution pioneered by Mahavira.
  - b) The religious and social revolution achieved by Guru Nanak is very much symbolic of the political revolution led by the Sikhs
  - c) The religious reform movement started by Martin Luther King was the beginning of the political emancipation of the people of Europe

- d) The Arabs became a political force only after becoming fully involved in the religious revolution initiated by the Prophet Muhammad.
- 123.రాజ్యాంగ సంబంధమైన ప్రశ్నలు ప్రాథమికంగా ధర్మానికి సంబంధించినవి కావు. అవి బలానికి సంబంధించినట్టివి. ఒక దేశపు వాస్తవిక రాజ్యాంగం ఆ దేశపు శక్తి యొక్క వాస్తవ పరిస్థితి పై ఆధారపడి ఉంటుంది. కాగా, రాజకీయ సంవిధానాలు సమాజంలో అమలులో ఉన్న శక్తుల యొక్క వాస్తవ పరిస్థితులను సిసలుగా వ్యక్తీకరించినప్పుడే వాటికి విలువ, శాశ్వత స్థాయి సిద్ధిస్తాయి అని పేర్కొంది.
  - a) అరిస్టాటిల్
  - b) ప్లేటో
  - c) శ్రీ లాస్సెలీ
  - d) సోక్రటీస్

Constitutional questions are not primarily questions of law. They are about strength. The actual constitution of a country depends on the actual situation of power in that country. However, who said that political systems acquire value and permanent status only when they reflect the actual conditions of the forces operating in the society.

- a) Aristotle
- b) Plato
- c) Shri Lascelli
- d) Socrates
- 124.ఏ సంస్థ ఏర్పాటు చేసిన కార్మిక సభలో డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ ప్రసంగిస్తూ దేశంలోని ఐశ్వర్యవంతులైన వారు త్యాగబుద్ధితో వ్యవహరించినిదే పేదరికాన్ని రూపుమాపడం కష్టమని ప్రభుత్వంతో పాటు అన్ని వర్గాల వారు సహకరించినట్లయితే అమెరికా, ఇంగ్లాండ్ దేశంలో మాదిరే మనదేశంలో కూడా పేదరికాన్ని అనతి కాలంలోనే రూపుమాపవచ్చునన్న ఆశాభావాన్ని వ్యక్తం చేశారు
  - a) ఇండియన్ ఫెడరేషన్ అఫ్ లేబర్
  - b) మహారాష్ట్ర ఛాంబర్ ఆఫ్ కామర్స్
  - c) పసిఫిక్ రిలేషన్స్ సంఘం
  - d) ఆంద్రా ఛాంబర్ ఆఫ్ కామర్స్
  - Dr. B.R. Ambedkar speaking in a labor meeting organized by an organization expressed the hope that poverty can be eradicated in our country just like in America and England if the government and all sections cooperate, it is difficult to get rid of poverty because the rich people of the country have acted with the spirit of sacrifice.
  - a) Indian Federation of Labour
  - b) Maharashtra Chamber of Commerce
  - c) Association of Pacific Relations
  - d) Andhra Chamber of Commerce
- 125.దేశంలో ఆర్థిక సాంఘిక న్యాయం ఉండాలంటే పరిశ్రమలను భూమిని జాతీయం చేయాలని తన ఆర్థిక వ్యవస్థ సోషలిస్టు వ్యవస్థగా ఉండకుండా రాబోయే ఏ ప్రభుత్వం అయినా సాంఘిక ఆర్థిక రాజకీయ న్యాయాన్ని ఎలా చేయగలుగుతుందో నాకు అర్థం కావడం లేదని అందువల్ల ఆబ్జెక్టివ్ రివల్యూషన్ తీర్మానం నాకు చాలా నిరాశ కలిగిస్తుంది అని డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ ఏ సభలో వ్యాఖ్యానించారు.
  - a) 9డిసెంబర్,1946 రాజ్యాంగసభ
  - b) 13డిసెంబర్,1946 రాజ్యాంగసభ
  - c) 17డిసెంబర్,1946 రాజ్యాంగసభ
  - d) 19డిసెంబర్,1946 రాజ్యాంగసభ
  - Dr. B. R. Ambedkar commented in a meeting that if there is economic social justice in the country, the industries should be nationalized and the land should be nationalized, I do not

understand how any future government will be able to do social economic political justice unless its economy is a socialist system.

- a) 9th December, 1946 Constituent Assembly
- b) 13th December, 1946 Constituent Assembly
- c) 17th December, 1946 Constituent Assembly
- d) 19th December, 1946 Constituent Assembly
- 126.మతం ధనంతో సమానంగా, అంతకంటే అధికంగా కూడా శక్తివంతమైనది అని అధికారానికి అదే మూలాధారమని ఏ ఉదంతమును డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ కుల నిర్మూలన రచనలో పేర్కొన్నారు.
  - a) ప్రాటెస్టులు ఉదంతం
  - b) కాన్పల్స్ ఉదంతం
  - c) ప్లైబియనులు ఉదంతం
  - d) రోమన్లు ఉదంతం
  - Dr. B.R. Ambedkar in his book Eradication of Caste has cited an example that religion is as powerful as money and even more so as the source of power.
  - a) Incident of protests
  - b) Case of consuls
  - c) The case of plebeians
  - d) The case of the Romans
- 127.కులం అక్కరలేదనుకుంటే ఆదర్శప్రాయమైన సమాజం ఎలా ఉండాలని డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ అభిప్రాయపడిన భావనలో ఈ క్రింది వానిలో లేనిది.
  - a) సౌబ్బాతృత్వం
  - b) స్వాతంత్య్యం
  - c) సమానత్వం
  - d) సరళీకృతం
  - Dr. BR Ambedkar's idea of what an ideal society should be if caste is not wanted is the following missing from him.
  - a) Fraternity
  - b) Independence
  - c) Equality
  - d) Simplified
- 128.పూజారులుగా అన్నీ కులాలవారికి అవకాశం కలిపిస్తూ ఇటీవల ఉత్తర్వులు జారీ చేసిన ప్రభుత్వము
  - a) ఆంధ్రప్పదేశ్
  - b) కర్ణాటకా
  - c) తమిళ నాడు
  - d) ఉత్తర ప్రాదేశ్

which Government recently issued an order allowing all castes to become priests

- a) Andhra Pradesh
- b) Karnataka
- c) Tamil Nadu
- d) Uttar Pradesh
- 129.సంఘ బహిష్కారం (వెలివేయడం) అనే భావన ఈ క్రింది వాటిలో ఎవరికి చెందుతుంది అని అంబేద్కర్ పేర్కొన్నారు.
  - 1) మహమ్మదీయులు

2) క్రైస్తవులు

3) సిక్కులు

4) హిందువులు

- a) 1,4
- b) 4
- c) 1,2,3
- d) 1,2,3,4

Ambedkar stated that the concept of communal ostracism (casting out) belongs to which of the following?

- 1) Mohammedans 2) Christians
- 3) Sikhs 4) Hindus
  - a) 1,4
  - b) 4
  - c) 1,2,3
  - d) 1,2,3,4
- 130.ఎవరి మధ్య ఘర్షణలే పురాణ గాథలు అని డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ కుల నిర్మూలన రచనలో పేర్కొన్నారు
  - a) బ్రాహ్మణ, క్షత్రీయ
  - b) బ్యాహ్మణ, వైశ్య, క్షత్రియ
  - c) వైశ్య, క్షత్రియ
  - d) క్షత్రియ, బ్బాహ్మణ, శూద్పులు
  - Dr. B.R. Ambedkar said in his work Eradication of Caste that conflicts between people are epic stories.
  - a) Brahmin, Kshatriya
  - b) Brahmin, Vaishya, Kshatriya
  - c) Vaishya, Kshatriya
  - d) Kshatriya, Brahmin, Shudra
- 131.ఆర్థికంగా వెనుకబడిన తరగతుల రిజర్వేషన్ల గురించి ఈ క్రింది వానిలో సరియైనవి
  - a) ప్రకరణ 16 (6) ప్రకారం అగ్రవర్ణ పేదలలో ఆర్థికంగా వినపబడిన తరగతులకు (EWS) ప్రభుత్వ ఉద్యోగాలలో 10% కి మించకుండా రిజర్వేషన్లు కల్పించవచ్చు
  - b) ప్రకరణ 15 (6) ప్రకారం అగ్రవర్ణ పేదలలో ఆర్థికంగా వెనుకబడిన తరగతులకు (EWS) ప్రైవేటు (ఎయిడెడ్ లేదా అని ఎయిడెడ్) మరియు ప్రభుత్వ విద్యాసంస్థల్లో 10% రిజర్వేషన్లు వర్తించును
  - c) EWS ను 103 వ రాజ్యాంగ సవరణ ద్వారా రాజ్యాంగంలో చేర్చారు.
  - d) పైవన్స్టీ

Which of the following is true about reservation for economically backward classes?

- a) Article 16 (6) provides for reservation of not more than 10% of government jobs for economically weaker sections (EWS) among the upper caste poor.
- b) According to Article 15 (6) reservation of 10% in private (aided or unaided) and public educational institutions is applicable to the economically backward classes (EWS) among the upper caste poor.
- c)EWS was included in the Constitution through the 103rd Constitutional Amendment
- d) All of the above
- 132.భారతదేశంలో నివసించే ప్రజలందరికీ ఒకే విధంగా వర్తించే కామన్ సివిల్ కోడ్ (ఉమ్మడి పౌర నియమావళి)ని ఏర్పాటు చేయాలి అని తెలిపే రాజ్యాంగ ఆర్టికల్
  - a) 41వ అధికరణ
  - b)43వ అధికరణ
  - c) 44వ అధికరణ
  - d)42వ అధికరణ

Which Constitutional Article providing for the establishment of a Common Civil Code applicable equally to all the people living in India

- a) Article 41
- b) Article 43
- c) Article 44
- d) Article 42
- 133.ముస్లిం వివాహ వ్యవస్థలోని తక్షణ తలాక్ పద్ధతిని తప్పుపడుతూ ఈ నియమం రాజ్యాంగ నియమాలకు విరుద్ధమైనదిగా, భర్త ఏకపక్షంగా భార్యకు తక్షణ తలాక్ ఇవ్వడం అనేది మన రాజ్యాంగంలోని 15(1), 14, 21 అధికరణలకు వ్యతిరేకమైనది గాను, 1937లో ప్రవేశపెట్టబడిన షరియత్ చట్టం ప్రాథమికంగా హక్కులకు విరుద్ధంగా ఉన్నదని భారత సుప్రీంకోర్టు ఏ తీర్పులో పేర్కొంది.
  - a) అహ్మద్ ఖాన్ vs షాబానో
  - b) నూర్ సభ ఖాతున్ vs మహమ్మద్ ఖాసిం
  - c) మహర్షి అవదేష్ vs యూనియన్ ఆఫ్ ఇండియా
  - d) షయరాభాను మరియుఇతరులు vs యూనియన్ ఆఫ్ ఇండియా

The Supreme Court of India said in Which judgment that the instant talaq system of the Muslim marriage system is contrary to the constitutional rules, as the husband unilaterally gives instant talaq to the wife is against the articles 15(1), 14, 21 of our constitution, and the Shariat Act introduced in 1937 is fundamentally against the rights.

- a) Ahmed Khan vs Shabano
- b) Noor Sabha Khatun vs Mohammed Qasim
- c) Maharshi Awadesh vs Union of India
- d) Shayarabhanu and others vs Union of India.
- 134.ఇటీవల అమెరికా లోని ఏ రాష్ట్రం కుల వివక్షకు వ్యతిరేకంగా చట్టం చేసింది.
  - a)ಮಿಸ್ಪಾರಿ
  - b) దక్షిణ కరోలినా
  - c) న్యూ జెర్పీ
  - d) కాలిఫోర్సియా

Recently, Which stated in the United States of America enacted a law against caste discrimination.

- a) Missouri
- b) South Carolina
- c) New Jersey
- d) California
- 135.ప్సాఫీషినల్ కోర్సులలో ప్రభుత్వ పాఠశాల విద్యార్ధులకు ఎంత శాతం రిజర్వేషన్ కోటా కల్పిస్తూ తమిళనాడు ప్రభుత్వము ఇటీవల బిల్లును ప్రవేశ పెట్టింది .
  - a) 7.5
  - b) 8.5
  - c) 9.5
  - d)6.5

The Tamil Nadu government has recently introduced a bill on what percentage reservation quota will be given to government school students in professional courses.

- a) 7.5
- b) 8.5
- c) 9.5
- d) 6.5

- 136.ప్రభుత్వ ఉద్యోగులకు కూడా రాజకీయ అభిప్రాయాలు వ్యక్తము చేసే పూర్తి హక్కు ఉంటుందని ఏ హైకోర్టు ఇటీవల తమ నిర్ణయాన్ని వెలువరించింది .
  - a)కేరళ హైకోర్టు
  - b) మద్యాసు హైకోర్టు
  - c) త్రిపుర హైకోర్టు
  - d)కర్ణాటక హైకోర్టు

A High Court has recently ruled that even government employees have full right to express political views.

- a) High Court of Kerala
- b) Madras High Court
- c) Tripura High Court
- d) High Court of Karnataka

137.భారత దేశంలో సమానత్వ భావనకు వ్యతిరేకంగా ఇటీవల జరిగిన సంఘటనలను, సంవత్సరాలను జతపరచుము

1.వేముల రోహిత్ ఆత్మ హత్యA. 20162.సహరావ్ పూర్ హింసB. 20173.భీమ కోరేగావ్ ఘటనC. 2018

4. రాజస్థాన్ దంగావాస్ట్రటన

D. 2015

a) 1-B, 2-A, 3-C, 4-D

b) 1-A, 2-B, 3-D, 4-C

c)1-D, 2-B, 3-C, 4-A

d)1-A, 2-B, 3-C, 4-D

Match recent events and years against the concept of equality in India

Vemula Rohit Suicide
 Sahraopur violence
 B. 2017
 Bhima Koregaon incident
 Rajasthan Dangawas incident
 D. 2015

- a) 1-B, 2-A, 3-C, 4-D
- b) 1-A, 2-B, 3-D, 4-C
- c) 1-D, 2-B, 3-C, 4-A
- d) 1-A, 2-B, 3-C, 4-D

138.రాష్ట్ర ప్రణాళికా బడ్జెట్ లో పంచాయితీ సంస్థలకు 35% నుండి 40%నిధులు కేటాయించి, వాటిని ఎలా ఖర్చు పెట్టాలో ఆ సంస్థల స్వయం నిర్ణయాయానికే వదిలిపెట్టిన రాష్ట్ర ప్రభుత్వము.

- a) పశ్చిమ బెంగాల్
- b) ఉత్తర ప్రదేశ్
- c) కేరళ
- d) ఒరిస్పా

Which state government has allocated 35% to 40% of funds to panchayat institutions in the state planning budget and left it up to the institutions to decide how to spend them.

- a) West Bengal
- b) Uttar Pradesh
- c) Kerala
- d) Orissa

139.ఈ క్రింది వాటిలో సరికాని దానిని గుర్తించుము.

- a)మొత్తం స్థానాలలో 1/3వ వంతు స్థానాలు మహిళలకు కేటాయించబడతాయి
- b) మహిళలకు సంబంధించిన రిజర్వేషన్లు పది సంవత్సరాల వరకు కొనసాగుతాయి.
- c) 110వ రాజ్యాంగ సవరణ బిల్లు 2009 ప్రకారం పంచాయతీరాజ్ సంస్థలలో మహిళలకు 50 శాతం రిజర్వేషన్లు అమలు చేయాలని ప్రతిపాదించారు. అయితే ఈ బిల్లు ఇంతవరకు ఆమోదించబడలేదు.
- d) మార్చి, 2022 నాటికి 21 రాష్ట్రాల్లో మరియు రెండు కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాలు పంచాయతీరాజ్ సంస్థల్లో మహిళలకు 50 శాతం రిజర్వేషన్లు వర్తింపజేస్తున్నారు.

Identify the incorrect one among the following.

- a) 1/3rd of the total seats shall be reserved for women
- b) Reservation for women will continue for ten years.
- c) 110<sup>th</sup>Constitutional Amendment Bill 2009 proposed to implement 50 percent reservation for women in Panchayati Raj institutions. But this bill has not been passed yet.
- d) By March, 2022, 50 per cent reservation for women in Panchayati Raj institutions is applicable in 21 states and two Union Territories.

140.భారత దేశం లౌకిక దేశం గురించి ఈ క్రింది వాక్యాలను జతపరచుము

- 1. TMA పాయ్ vs స్టేట్ ఆఫ్ కర్ణాటక ప్రభుత్వము
- 2. S.R బొమై vs యూనియన్ ఆఫ్ ఇండియా
- 3. అరుణా రాయ్ vs యూనియన్ ఆఫ్ ఇండియా
- 4. వాసుదేవ్ vs వామన్ జీ
- A. వీరి మధ్య జరిగిన వ్యాజ్యంలో భారత సుప్రీంకోర్టు లౌకికవాదం పై తీర్పునిస్తూ భారతదేశ అనుసరించే లౌకిక విధానం సకారాత్మకమైనది అనగా ప్రతి పౌరుడు అన్ని మతాలకు సంబంధించిన తాత్విక పునాదులను తెలుసుకోవాలని స్వేచ్ఛను కలిగి ఉంటారు అందువలన వివిధ మత ప్రవక్తలకు సంబంధించిన భావాలను పాఠ్యప్రణాళికలో పొందుపరచడం తప్పేమీ కాదని సుప్రీంకోర్టు తన తీర్పులో పేర్కొంది.
- B. వీరి మధ్య జరిగిన వ్యాజ్యంలో భారత సుప్సీంకోర్టు లౌకికవాదం పై తీర్పునిస్తూ మన రాజ్యాంగంలో పొందుపరచిన లౌకికవాదం అనే భావన సకారాత్మకమైనది. అనగా అన్ని మతాల పట్ల సమాన దృక్పందాన్ని కలిగి ఉంటుంది. ఏ మతాన్ని ప్రత్యేక ఆదరణ కల్పించదు. అదేవిధంగా ఏ మతం పట్ల కూడా వివక్షత, నిరాధారణ చూపదు.
- C. సుప్రీం కోర్టు మైనారిటీ విద్య సంస్థల విషయములో జోక్యం చేసుకున సందర్భాలను తెలియజేసింది.
- D. వీరి మధ్య జరిగిన వ్యాజ్యంలో సుప్పీంకోర్టు 1994లో తీర్పునిస్తూ లౌకిక స్వభావం మన రాజ్యాంగ మౌలిక స్వరూపంలో అంతర్భాగమని తీర్పునిచ్చింది. అందువలన లౌకిక రాజ్య పరిరక్షణకు ప్రభుత్వాలన్నీ కట్టుబడి పని చేయాలని సుప్పీంకోర్టు తన తీర్పులో పేర్కొన్నది.
  - a) 1-C, 2-D, 3-A, 4-B
  - b) 1-A, 2-D, 3-C, 4-B
  - c)1-B, 2-D, 3-A, 4-C
  - d)1-D, 2-C, 3-A, 4-B

Match the following sentences about India as a secular country

- 1. TMA Pay vs State of Karnataka Govt
- S.Rbomai vs Union of India
- 3. Aruna Roy vs Union of India
- 4. Vasudev vs Vaman Ji
- A. In the litigation between them, the Supreme Court of India ruled on secularism and saidthat the secular policy followed by India is positive, that is, every citizen has the freedom to know the philosophical foundations of all religions, and therefore it is not wrong to incorporate the sentiments of various religious prophets in the curriculum.

- B. B. The Supreme Court of India ruled on secularism in the litigation between them and the concept of secularism enshrined in our constitution is affirmative. It means having an equal attitude towards all religions. No religion is given special treatment. Similarly, it does not discriminate against any religion.
- C. Cases in which the Supreme Court intervened in the case of minority educational institutions.
- D. D. In a case between them, the Supreme Court ruled in 1994 that secular nature is an integral part of our constitutional framework. Therefore, the Supreme Court has stated in its judgment that all the governments should work to protect the secular state.
  - a) 1-C, 2-D, 3-A, 4-B
  - b) 1-A, 2-D, 3-C, 4-B
  - c)1-B, 2-D, 3-A, 4-C
  - d)1-D, 2-C, 3-A, 4-B
- 141.ఇటీవల ప్రయోగించిన చంద్రయాన్-3 అడుగుపెట్టిన ప్రదేశానికి భారత ప్రధానమంత్రి పెట్టిన పేరు
  - a) అబ్దుల్ కలాం పాయింట్
  - b) శివశక్తి పాయింట్
  - c) భారత్ పాయింట్
  - d) ఇండియన్ పాయింట్

The name given by the Prime Minister of India to the place where the recently launched Chandrayaan-3 landed

- a) Abdul Kalam's point
- b) Shiva Shakti Point
- c) Bharat Point
- d) Indian Point
- 142.కేంద్ర స్థాయిలో లోక్ పాల్ , రాష్ట్రస్థాయిలో లోకాయుక్తను ఏర్పాటు చేయాలని సిఫార్సు చేసిన కమిటీ
  - a) సర్కారియా కమిటీ
  - b) రాజ మన్నార్ కమిటీ
  - c) మధన్ మోహన్ కుంచ్ కమిటీ
  - d) సంతానం కమిటీ

Which Committee to recommend constitution of Lokpal at Central level and Lokayukta at State level

- a) Sarkaria Committee
- b) Raja Mannar Committee
- c) Madhan Mohan Kunch Committee
- d) Progeny Committee
- 143.పార్టీ ఫిరాయింపుల చట్టం గురించి ఈ క్రింది వానిలో సరికానిది
  - a) రాజకీయ సుస్థిరతను సాధించవచ్చు
  - b) అవకాశవాద, అధికార పూరిత రాజకీయాలను అరికట్టవచ్చు
  - c) రాజకీయ పార్టీలలో అవినీతిని, అనైతిక ప్రవర్తనలను నిరోధించవచ్చు
  - d) రాజకీయ పార్టీల గురించి రాజ్యాంగంలో రెండవసారి ఈ చట్టం ద్వారానే ప్రస్తావించడం జరిగింది

Which of the following is incorrect about the law of party defection

- a) Political stability can be achieved
- b) Opportunistic and authoritarian politics can be curbed
- c) Prevents corruption and unethical behavior in political parties
- d) Political parties are mentioned for the second time in the Constitution only through this

144.ఒకే దేశం ఒకే ఎన్నికలు (జమిలి ఎన్నికలు) సాధ్యా సాధ్యాల పరిశీలన నిమిత్తము ఇటీవల ఎవరి నేతృత్వములో కేంద్ర ప్రభుత్వము కమిటీని ఏర్పాటు చేసింది .

- a) రాష్ట్రపతి ప్రతిభా పాటిల్
- b) మాజీ రాష్ట్రపతి రామ్ నాధ్ కొవింద్
- c) కేంద్ర హోమ్ మంత్రి అమిత్ షా
- d) ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ దన్కర్

The Central Government has recently constituted a committee headed by whom to examine the feasibility of One Country One Election (Jamili Elections).

- a) President Pratibha Patil
- b) Former President Ram Nath Kovind
- c) Union Home Minister Amit Shah
- d) Vice President Jagdeep Dankar

145.కేంద్ర ప్రభుత్వం 'ఒకే దేశం ఒకే ఎన్నిక' అనే నినాదంతో జమిలి ఎన్నికలు నిర్వహించాలంటే రాజ్యాంగం లోని ఏ అధికరణలను సవరించాల్సి ఉంటుండి?

- 1) 83, 83(2), 85(2)
- 2) 356
- 3) 174(2)(B)
- 4) 172(1)
- a) 1,2 మాత్రమే

b) 1,2,4 మాత్రమే

c) 3, 4 మాత్సమే

d) పైవన్నీ

If the central government is to conduct general elections with the slogan 'one country one election', which articles of the constitution should be amended?

- 1) 83, 83(2), 85(2)
- 2) 356
- 3) 174(2)(B)
- 4) 172(1)
- a) 1, 2 only
- b) 1, 2, 4 only
- c) 3, 4 only
- d) All of the above

146.ఈ క్రింది వాటిలో రాజ్యాంగ బద్ద సంస్థలు వాటి అధికరణలో తప్పుగా నమోదైన దానిని గుర్తించుము?

- a) జాతీయ షెడ్యూల్డ్ కులాల కమీషన్ 338 వ అధికరణ
- b) షెడ్యూల్డ్ తెగల జాతీయ కమీషన్ 338 (A) అధికరణ
- c) వెనుకబడిన తరగతుల జాతీయ కమీషన్ 338 (B) అధికరణ
- d) జాతీయ మానవ హక్కుల కమీషన్ 340 వ అధికరణ

Among the following, identify which of the unconstitutional institutions is wrongly recorded in their title?

- a) National Commission for Scheduled Castes Article 338
- b) National Commission for Scheduled Tribes Article 338 (A).
- c) National Commission for Backward Classes Article 338 (B).
- d) National Human Rights Commission Article 340

- 147.కుల వివక్షణ వలన బి-టెక్ మొదటి సంవత్సర విధ్యార్ధి దర్శన్ సోలంకి 2023 ఫిబ్రవరి 12న హాస్టల్ ఏడో అంతస్తు నుండి కిందకి దూకి ఆత్మహత్య చేసుకున్న సంఘటన ఎక్కడ జరిగింది ?
  - a) కాన్పూర్ ఐఐటి
  - b) మద్బాస్ ఐఐటి
  - c) නීංන් සහස්
  - d) అహ్మదాబాద్ ఐఐటి

Where did Darshan Solanki, a first year student of B-Tech, commit suicide by jumping down from the seventh floor of the hostel on February 12, 2023 due to caste discrimination?

- a) IIT Kanpur
- b) IIT Madras
- c) IIT Bombay
- d) IIT Ahmedabad

148.పర్వేష్ శుక్ల అనే వ్యక్తి నిస్సహాయ స్థితిలో ఉన్న గిరిజనుడుపై మూత్రవిసర్జన చేసిన ఘటన ఎక్కడ జరిగినది?

- a) మద్యప్రదేశ్
- b) మహారాష్ట్ర
- c) రాజస్థాన్
- d) ఉత్తర ప్రదేశ్

Where did Parvesh Shukla urinate on a helpless tribal?

- a) Madhya Pradesh
- b) Maharashtra
- c) Rajasthan
- d) Uttar Pradesh
- 149.ఉన్నత మానసిక గుణాల యొక్క వంశాను క్రమన పరిస్థితిని పరిశీలించి చూస్తే అది ఏదో ఒక అభివాహ క్రమాన్ని అనుసరిస్తుందని చెప్పడానికి ఏమీ లేదు. మానసిక గుణాలు, అంతకన్నా స్పష్టంగా వ్యక్తం అయ్యే భౌతిక శక్తులు కూడా అసంఖ్యాకమైన ప్రకృతి శక్తుల సమైక్యం వల్ల ఏర్పడతాయి కానీ ఏదో ప్రత్యేక వంశాను గత బీడు ప్రవృత్తి వల్ల మాత్రమే కాదని చెప్పవచ్చు" అని మిండల్స్ ప్రాన్సిపుల్స్ ఆఫ్ హెరిడిటీ అనె తన గ్రంథంలో పేర్కొన్న వారు ఎవరు ?
  - a) ప్రాఫెసర్ బెనహర్
  - b)ప్పాఫెసర్ హంసరాజ్
  - c) ప్రాఫెసర్ ఎడిసన్
  - d) ప్రాఫెసర్ బెటిసన్

There is nothing to suggest that the Vamsana Hierarchy of the higher mental qualities follows any order of behavior. Mental qualities, and even more clearly manifested physical powers, are due to the combination of innumerable forces of nature, but cannot be attributed to any particular lineage solely by past hereditary propensities," who states this his book mindles Principles of Heredity.

- a) Professor Benahar
- b) Professor Hamsaraj
- c) Professor Edison
- d) Professor Bettison
- 150. "రాజ్యాంగం చెడ్డది కాదు మనిషే కావచ్చు "రాజ్యాంగం క్రింద పరిస్థితులు తప్పుదోవ పడితే మనం చెడ్డ రాజ్యాంగం కలిగి ఉన్నాం అనడం కారణం కాకూడదని నేను చెప్పదలుచుకున్నాను దాన్ని అమలు చేసే మనిషి చెడ్డవాడని మనం చెప్పవలసి ఉంటుందని డా" అంబేద్కర్ ఏ రోజు ప్రసంగించారు.
  - a)28.12.1949 రాజ్యాంగసభ
  - b)4-11-1948 రాజ్యాంగసభ

c)24.11.1949రాజ్యాంగసభ d)25.01.1950 రాజ్యాంగసభ

"Constitution is not bad but man can be" I want to say that if things go wrong under the constitution it should not be because we have a bad constitution that we have to say that the man who implements it is bad.

- a) 28.12.1949 Constituent Assembly
- b) 4-11-1948 Constituent Assembly
- c) 24.11.1949 Rajyang Sabha
- d) 25.01.1950 Constituent Assembly